
Severovýchodní obchvat doplní 
semafory (str. 3)

Změna systému parkování v centru 
města platí od 1. října (str. 4)

Město zkvalitní výuku na dvou 
základních školách (str. 5)

Kostel sv. Kateřiny bude mít novou 
věžičku (str. 6)

Havlíčkovo náměstí žilo půlmaratónem  
a zároveň Dny evropského dědictví
(str. 14, 18)

Havlíčkovo náměstí žilo půlmaratónem  
a zároveň Dny evropského dědictví
(str. 14, 18)

ylisty
Havlíčkobrodské

www.muhb.cz

říjen 2023ZDARMA • Distribuovaný náklad 11 300 kusů

pro občany našeho města
10



2 Havlíčkobrodské listy

Město známé i neznámé
Ariáni

Každé město má svá tajemná zákoutí, svá Stínadla 
a místa se záhadnou historií. V Havlíčkově Brodě by 
se našlo hned několik takových míst, ale zřejmě nej-
více zkoncentrovány jsou v oblasti za kostelem sv. 
Kateřiny. Ke čtvrti, která je z jedné strany ohraničena 
potokem Žabincem a z druhé strany Sázavou, se pojilo 
od neznámo jaké doby jméno Ariáni. Podivné jméno 
odkazující na původ z řeckého jazyka označuje obecně 
sektářství anebo herezi. Pochází z dob raného středo-
věku, kdy procházelo křesťanství v Evropě procesem 
zrání a ukotvování v dogmatech. Ariánství, které zjed-
nodušeně řečeno odmítalo nauku o svaté Trojici, bylo 
nakonec odsouzeno níkajským koncilem v roce 325. 
V novověku v souvislosti s kritikou katolické církve 
boje o dogmata ožily a s nimi i pojem ariánství, který 
byl obecně vztahován na podezřelá náboženská spole-
čenství vymykající se dozoru jednotné církve. S velkou 
pravděpodobností se mohl v této době objevit tento 
pojem i v Německém Brodě. Území jižně od řeky a na 
východ od špitálního kostela bylo osídleno skrovně ješ-
tě i v novověku a na větší rozmach čekalo až se stavbou 
dráhy. Nebylo by tedy s velkým podivem, kdyby právě 
tu, v části, kterou spojoval s městem jen jeden jediný 
most, zakotvilo jinověří, kupř. Jednota bratrská, o jejíž 
existenci v Německém Brodě nemáme zcela průkazné 
doklady. Spisovatelka Anna Jahodová Kasalová spojila 
ve své knize Pověsti a zkazky královského města Ně-
meckého Brodu pojem ariáni s tajnými sklepy, které 
zde prý zbyly po starobylém hradě a sloužily jako úkryt 
pro kacíře. Při archeologickém průzkumu v roce 2008 
bylo jedno z historických sklepení odkryto s drobnými 
nálezy pozůstatků keramiky. Dle dokumentace nelze 
vyloučit, že byl tento sklep vyhlouben již v 15.–16. sto-
letí a sloužil obyvatelům Bělehradu několik generací.
Nicméně pojem ariáni ožil v této čtvrti znovu intenziv-
ně až na začátku 20. století, kdy zde byl založen hádan-
kářský spolek Ariáni. V havlíčkobrodském muzeu po 
něm zůstaly dochovány kroniky zachycující první éru 
tohoto spolku a popisující spontánní vznik společnos-
ti. V té době moderní vycházky do přírody končívaly 
velmi zhusta v pohostinstvích, o které nebylo v Ně-

meckém Brodě nouze. Obyvatelé dolního 
předměstí, odkud bylo do přírody všude jen 
kousek, mohli využít několik zařízení, z nichž 
nejznámější díky své dlouhé tradici byla hos-
poda U Slunce, U Čížků neboli Ariáni a ná-
dražní hostinec. V hostinci U Čížků ukončila 
svůj výlet sousedská společnost na Boží hod 
svatodušní v roce 1905 a posilněna dobrým 
truňkem rozhodla se založit Počestnou obec 
Ariánskou. Ihned bylo přikročeno k volbě 
rychtáře, jímž se stal Josef Sýkora. K rychtáři 
byli jako pomocníci vybráni sekretář, berní 
a biřic neboli dráb. 
Jak vidno, zpočátku se jednalo především 
o recesi a o touhu utužovat sousedské vzta-
hy. Prvních pět let své existence neměl spo-
lek na starost nic jiného než scházet se pra-
videlně v hostinci U Čížků, kde byl skutečně 
tehdy krčmářem a výčepním Jan Čížek, a své 
pobyty v hostinci občas okořenit výletem, 
kulturním zážitkem či parodií na stávající 
společenské poměry. Luštění hádanek, hra v karty a bi-
liár („piriálek“) stávaly se zpestřením v monotónních 
pijatykách. Pravidelné scházení zavdalo příčinu ke kul-
turnějšímu programu, jedním z počinů byla např. i hro-
madná návštěva zdejšího muzea pod vedením prof. 
Němce s výkladem o historii a památkách města. 
Příklon k národním hodnotám ostatně členové spolku 
vykazovali i dalšími akcemi, nejen hojným pitím lahod-
ného českého piva. Stanovy spolku byly poněkud neob-
vyklé a jejich plnění vyžadovalo po každém členu velké 
sebezapření. Každý ctihodný občan spolku ariánského 
se musel zavázat „v hostěnici počestné truňkem po-
sluhovati si dáti, a co se týče pití na skrovně přestávati 
chceme, abychom přes splav hrdla svého doušků ne-
mírných mnoho spustíce, ráno nechutenství nemívali.“ 
V tom zajisté jim musel být velmi vřele nakloněn maji-
tel pohostinství Jan Čížek, na něhož se názory ze strany 
členů značně rozcházejí. Jedni ho chválí, že „slova hanli-
vá nepřešla nikdy přes jeho ohradu zubní, ani nejmen-
ší mráček mrzutosti nezastínil dosud jasné a usmě-
vavé tváře jeho. Hostův svých nikdy domů neposílá, 
naopak snaží se je co nejdéle v krčmě udržeti.“ Jiní 

naopak ho haněli a hod-
lali zkrotit jeho výřečnost 
a snahu o zasahování do 
spolkových záležitostí: 
„K zamezení a k zadržení 
různých výkladů navrhu-
je se, aby krčmářovi do 
úst roubík ve způsobu 
celguratu vložen byl. Vy-
světluje se význam slova 
celgurat, jímžto jinde říkaj 
buřt, salám, knak, fták či-
lišto cvek.“ Inu výřečnost 
nejen hostinského byla 
značná a dle zápisů ze 
schůzí parodujících úřed-
ní listiny můžeme dovo-
dit, že slovní zásoba členů 
spolků neznala přede-
vším po požití lahodného 
moku mezí. 
Možná trochu překvapí, 

že členové se často rekrutovali právě z řad úřednic-
tva, jak máme ostatně dochováno nejen v kronice, 
ale i na fotografii z roku 1908, kde jsou zvěčněni tito 
členové: Dušátko – úředník Dextry, Tajovský (v kronice 
přezdíván Tája) – úředník Hospodářské záložny, Farkač 
– městský úředník, Šoun – berní úředník, Kalva – trať-
mistr dráhy, Lhoták – stavitel u Lišky, Stašek – měst-
ský důchodní, Suchomel – úředník továrny Bauerovy 
(dnes Rico), Jar. Šoun – učitel, Černý (zvaný Munda) – 
berní úředník, Moravec – hotelier zvaný Wasserkunst, 
Vrána – železniční úředník. 
Večerní počestné schůze zřejmě sloužily daným pá-
nům k získání jistého odstupu od náročné práce v úřa-
dě. Založit spolek proto, abychom si sami ze sebe dělali 
legraci, to je skutečně ušlechtilá a následováníhodná 
myšlenka. První epochu své existence dovršili Ariáni 
svojí účastí na prvním sjezdu Klubu českých hádan-
kářů v Praze v roce 1909. První světová válka ukonči-
la činnost hádankářů nejen v Brodě. Spolky posilující 
svoji národní hrdost jazykovou hrou byly hlaholem děl 
šmahem umlčeny. Inu „Inter arma silent musae“ pla-
tilo i v zázemí.
Za první republiky se přetvořil spolek v klasickou 
hádankářskou společnost, jež navázala kontakty 
s podobnými uskupeními napříč zemí. V roce 1935, 
k 30. výročí od založení, se dokonce podařilo členům 
spolku zorganizovat přímo v Německém Brodě krajin-
ský sjezd hádankářů. Přítomni byli zástupci pražského 
ústředí Klubu českých hádankářů, klubu moravských 
hádankářů z Brna, kroužku Pijaristé z Plzně, COTOJE 
a KOZÁK z Jaroměřice nad Rokytnou, zástupci hádan-
kářů z Hradce Králové, Jičína, Kutné Hory, Turnova 
a okolí. 
Slibné nadregionální kontakty opět přerušila válka. 
V roce 1946 došlo znovu k obnovení tradice, s větším 
či menším počtem ctitelů a menšími pomlkami vyví-
jel spolek podporu hádankářského umění až do roku 
1960. Tento rok znamenal definitivní konec Ariánů 
v Brodě. Ačkoli, třeba svoji činnost opět obnoví? Po-
kud ne, alespoň na připomenutí bude možné pár há-
danek vyluštit v tajemném sklepení havlíčkobrodské-
ho muzea, kde se 5. října otevírá výstava o historických 
spolcích v Německém Brodě, nejen o tom Ariánském. 
 Alena Jindrová

Erb spolku v kronice Ariánské, Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod

Členové Počestné obce Ariánské v roce 1908, SOkA Havlíčkův Brod

Havlíčkobrodské listy, periodický tisk územního samosprávného celku. Měsíčník města Havlíčkův Brod, registrační číslo MK ČR E 17032, ročník 17, vydává město Havlíčkův Brod, 
IČO 00267449. Kontaktní osoba: Bc. Alena Doležalová, tel. 723 444 778, e-mail: hblisty@muhb.cz, adolezalova@muhb.cz. Redakční rada: Zbyněk Stejskal, PhDr. Ivana Štrossová, 
Bc. Libor Honzárek, Ing. Ivana Mojžyšková, Mgr. Ondřej Rázl, Ing. Tomáš Hermann, Jan Schwarz, Jan Kerber, DiS., Milan Plodík, Pavel Duben. Redakce: Bc. Alena Doležalová (red). 
Foto pro HB listy: Bc. Alena Doležalová a Libor Blažek (pokud není uvedeno jinak). Titulní foto: Alena Doležalová. Grafická úprava: Crespo s.r.o. – Tomáš Hájek. Tisk: Sprintera s.r.o.,  
VLTAVA-LABE-PRESS, a.s. Česká distribuční a.s., připomínky k distribuci: adolezalova@muhb.cz, tel. 723 444 778 nebo Turistické informační centrum. Korespondenční adresa: 
Havlíčkobrodské listy, podatelna MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod. Podmínky inzerce na str. 14. POZOR – Uzávěrka příštího čísla je 10. 10. 2023
Své příspěvky nebo dotazy můžete posílat na adresu adolezalova@muhb.cz, nebo dodat do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně Městského úřadu, Havlíčkovo nám. 57  
nejpozději do 10. dne v měsíci. Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a krátit příspěv-
ky. Články není možné využívat v jiných periodikách bez souhlasu vydavatele.



Aktuality

ŘÍJEN 2023 3

Víceúčelové hřiště u Základní školy  
Wolkerova prošlo generální opravou

Během prázdnin se dočkalo úprav povrchu víceú-
čelové sportoviště u ZŠ Wolkerova, které slouží ne-
jen žákům školy, ale také veřejnosti pro sportovní, 
tělovýchovné a volnočasové aktivity. 
Dělníci provedli generální obnovu vrchních vrs-
tev sportovního povrchu. Ta spočívala především 
v lakování venkovního hřiště polyuretanovým po-
jivem, lajnování polyuretanovou barvou a čištění 
plochy čistící soupravou. Kompletní renovací povr-
chu se zlepšily bezpečnostní podmínky pro spor-
tování a nová vrstva červeného materiálu EPDM 
s PUR pojivem zároveň je zárukou delší životnosti 
povrchu sportoviště.
Sportoviště slouží v současné podobě veřejnosti 
od roku 2010, během 13 let neprošlo žádnou větší 
opravou, pouze běžnou údržbou. 
Realizace projektu „Oprava povrchu sportoviš-
tě u ZŠ Wolkerova“ byla podpořena z Programu 
„Sportoviště, klubovny a táborové základny“ 
z Fondu Vysočiny částkou ve výši 200 000 Kč.

Nepřehlednou křižovatku Masarykova – 
U Cihláře bude řídit světelná signalizace, 

na trase severovýchodního obchvatu 
nebude jediná

Po kompletní opravě povrchu severovýchodní-
ho obchvatu města v celé jeho délce, jež skončila 
v polovině září, přišly na řadu práce na zřízení svě-
telné signalizace, která bude regulovat dopravu na 
křižovatce Masarykova – Chotěbořská. Po otevření 
jihovýchodního obchvatu města se očekává výraz-
ný nárůst vozidel projíždějících přes severovýchod-
ní obchvat, na který se jihovýchodní část dopravní 
tepny bude napojovat u obchodního domu Albert. 
Dodavatelská firma by práce měla zvládnout bě-
hem září. Zároveň bude do konce října probíhat 
úprava světelné křižovatky u obchodního domu 
Penny, která řídí provoz na ulicích Masarykova 
– U Cihláře. Práce si vyžádají omezení pro řidiče, 
k jejímu uzavření ale nedojde. V prvním čtvrtletí 
příštího roku začne světelná signalizace řídit i kři-
žovatku ulic Masarykova–Kyjovská.

Pozor na změnu vyhlášky! Na vybraných 
místech voďte psy pouze na vodítku

Zastupitelé města aktualizovali vyhlášku o volném 
pohybu psů na veřejném prostranství. Tato potře-
ba vyvstala např. z důvodu zřízení nových sporto-
višť. Zároveň došlo k upřesnění několika dalších lo-
kalit, kam psi mohou nebo naopak nemohou. Bez 
vodítka nemohou psi nově např. do blízkosti disc-
golfového hřiště v parku Budoucnost, pumtracku 
U sv. Jána či skateparku U Cihláře. Stejné nařízení 
se týká i okolí obchodních domů Jysk a Retail Park 
ve Strojírenské ulici.
Vyhláška přesně vymezila i některé lokality 
v místních částech města, kde je nutné mít psa 
na vodítku. Jde např. o dětské hřiště, letní parket 
a volejbalové hřiště v Poděbabech, Kulturní dům 
a fotbalové hřiště ve Svatém Kříži či Kulturní dům 
a dětské hřiště ve Veselici.
Zastupitelé schválili aktualizaci Obecně závaz-
né vyhlášky, kterou se stanovují pravidla pro 
pohyb psů na veřejných prostranstvích, na 
svém posledním zasedání 4. září, účinnosti na-

byla o 15 dní později. Celé znění naleznete na  
www.muhb.cz pod odkazem Vedení města a zá-
ložkou Vyhlášky a nařízení města. 

Útulek pro psy zůstává v Mírovce,  
město navýší příjmy jinak

Útulek pro psy, jehož služby měla z důvodu finanč-
ních úspor od září poskytovat veterinární klinika na 
ulici Žižkova, zůstane i nadále v Mírovce. Rozhodli 
o tom radní města. „Na základě dohody Technic-
kých služeb a vedení města se nám podařilo najít 
jiný způsob, jak dosáhnout navýšení příjmů. Jed-
ním z nich je např. to, že chceme služby psího útul-
ku nabízet za úhradu okolním obcím. V budoucnu 
by v rámci rozšíření útulku mohl vzniknout i psí ho-
tel,“ vysvětlil ředitel Technických služeb Havlíčkův 
Brod Václav Lacina. Jedním z důvodu k přehodno-
cení rozhodnutí o přestěhování útulku byla i peti-
ce, prostřednictvím které občané žijící v blízkosti 
veterinární kliniky na Žižkově vyjádřili nesouhlas se 
změnou sídla útulku. Na prvním místě zmiňovali 
obavy z toho, že štěkot psů je bude v noci rušit

 Stránku připravila Alena Doležalová

Poslední etapa ukončí restaurátorské práce na freskách v kostele Nejsvětější Trojice
V letošním roce končí třetí, poslední etapou restaurování nástěnných maleb v kupoli kostela Nej-
světější Trojice. Restaurátorské práce začaly v roce 2021, kdy byla zahájena I. etapa vytyčením první 
části kupole pro zahájení restaurátorských prací. V roce 2022 byla I. etapa dokončena a současně 
byla realizována II. etapa na další části kupole. Poslední, třetí část kupole, prochází restaurátorskými 
pracemi letos.
Barokní malba zobrazuje Nejsvětější Trojici na nebesích, obklopenou anděly. Výjev doplňuje scéna 
s archandělem Michaelem, který blesky sráží do pekel nehodné duše, a motiv zeměkoule. Malbu 
oživují nápisové pásky, držené anděly. Kupole je od stěn oddělena iluzivně malovanou mramorova-
nou římsou s medailony nesoucími figurální motivy. 
Finanční prostředky v celkové výši 1 175 tis. Kč poskytlo město Havlíčkův Brod z dotačního programu 
Ministerstva kultury pro regeneraci městských památkových rezervací a městských památkových 
zón. Jednalo se o 480 tis. pro I. etapu, 350 tis. pro II. etapu a 345 tis. pro III. poslední etapu. 
Restaurované fresky si bude moci prohlédnout veřejnost v příštím roce, např. při Noci kostelů 
či Dnech evropského dědictví, ke kterým se město každoročně připojuje. 



Aktivity

4 Havlíčkobrodské listy

Změna systému parkování v centru  
města začala platit počínaje říjnem

V srpnovém a zářijovém vydání Havlíčkobrod-
ských listů jsme vás podrobně informovali 
o změně parkovacího režimu v centru měs-
ta, který vešel v účinnost 1. října. K tomuto 
kroku město přistoupilo z důvodu neustále 
se zvyšujícího počtu osobních vozidel a záro-
veň omezeného množství parkovacích míst 
v centru města. Cílem následujících opatření 
je především zvýšení komfortu parkování pro 
občany žijící v centrální části města (rezidenti) 
při současném zohlednění potřeby krátkodo-
bého stání a výměny vozidel nerezidentů, tj. 
osob přijíždějících do centra města za účelem 
krátkodobých činností.
Hlavní změnou celého systému parkování je 
vymezení tzv. modrých zón v centrální části 
města, tj. oblastí, kde mohou odstavovat svá 
vozidla pouze osoby, které získaly Parkovací 
oprávnění. Parkovací oprávnění může získat 
fyzická osoba, která má v zájmové oblasti 
trvalý pobyt, či zde vlastní nemovitost (Rezi-
dentní parkovací oprávnění), dále pak práv-
nická nebo fyzická osoba podnikající, která 
má v této oblasti sídlo podnikání či provozov-
nu (Abonentní parkovací oprávnění). 
Některé oblasti byly vymezeny jako oblasti 
smíšené. V těchto oblastech se jedná o smí-
šené parkování pro rezidenty a abonenty 
(0–24 hod.) i jednotlivé zájemce z řad nere-
zidentů, kteří zde mohou zaparkovat své vo-
zidlo až po zaplacení poplatku za parkování 
v parkovacím automatu. Na tomto místě je 
třeba upozornit, že ve smíšené zóně je možné 
zaparkovat po zaplacení parkovného pouze 
v době, kdy je tato povinnost pro dané parko-
viště stanovena Provozním řádem parkoviště. 
Mimo tuto dobu parkovat ve smíšené zóně 
není možné. Smíšené zóny jsou realizovány 
v ulicích Beckovského, Boženy Němcové a Na 
Valech. Poslední smíšenou zónou je parkoviš-
tě v horní části Smetanova náměstí (u Klubu 
OKO). Zde je možné parkovat i mimo dobu, 
kdy je nutné uhradit poplatek za parkování.
Celá zájmová oblast přehledně vyznačující 
jak modré, tak smíšené zóny je zobrazena na 
Mapě rezidentního a abonentního parkování, 
která byla součástí předchozích dvou výtisků 
Havlíčkobrodských listů či je k dispozici na we-
bových stránkách města v sekci Parkování. 
Další změnou, která by měla především vést 
k plynulejší výměně vozidel nerezidentů při-
jíždějících do města, je změna parkovného na 
vybraných parkovištích. 
Z důvodu velké vytíženosti Havlíčkova ná-
městí, kde je v určitých časových úsecích té-

měř nemožné zaparkovat, dochází ke zvýšení 
parkového. První půlhodina je stanovena na 
20 Kč, další částka parkovného je počítána po 
minutách. Za první hodinu parkování tedy ři-
dič zaplatí 65 Kč, za další 90 Kč, ale stále platí, 
že si parkovné může řidič zaplatit po minu-
tách, nikoli za započatou hodinu. Stejný sys-
tém výpočtu parkovného je uplatňován i na 
dalších parkovištích ve městě.
Pro návštěvníky České pošty bylo vyčleněno 
devět míst podél budovy pošty a celá severní 
strana parkoviště v ulici Trčkova. Zde je par-
kovné stanoveno na 5 Kč za první půlhodinu 
parkování, dále pak 60 Kč za hodinu.
V pohodlné docházkové vzdálenosti od centra 
města jsou parkoviště Jihlavská (bývalé auto-
busové nádraží), či nově vybudované parko-
viště v ulici Žižkova (u řeky Sázavy pod Parko-
vacím domem u budovy Krajské knihovny). 
Zde je parkovné stanoveno na 5, resp. 2 Kč za 
hodinu. V Parkovacím domě u Krajské knihov-
ny jsou první dvě hodiny zcela bez poplatku, 
každá další hodina pak vyjde na 10 Kč.

Dopravní značení na komunikaci
Orientace v předpisech a nařízeních města 
může být pro někoho složité. Co ale nesmí 
být složité, je orientace pro řidiče přímo na 
komunikaci. Řidič se může setkat s následu-
jícími třemi druhy dopravního značení, které 
upravují parkování. 

1) Parkoviště vyhrazené pouze pro rezidenty 
a abonenty
Parkovací místa jsou označena takto –

Svislé značení: dopravní značka IP 12 „Vy-• 
hrazené parkoviště“ 
Dodatková tabulka s modrým pruhem
Vodorovné značení: oblast je vyznačena na • 
vozovce modrým pruhem

2) na parkovišti mohou parkovat rezidenti 
(abonenti) ale také všichni ostatní po zapla-
cení poplatku a pouze v uvedené době.
Parkovací místa jsou označena takto:

Svislé značení: dopravní značka IP 13c • 
„Parkoviště s parkovacím automatem“ 
Dodatková tabulka s modrým pruhem 
Dodatková tabulka se žlutým pruhem
Vodorovné značení: oblast je vyznačena na • 
vozovce modrým pruhem

3) Parkoviště pouze pro placené parkování 
pro všechny motoristy:

Svislé značení: dopravní značka IP 13c • 
„Parkoviště s parkovacím automatem“ 
Dodatková tabulka se žlutým pruhem
Vodorovné značení: oblast je vyznačena • 
klasickou bílou čarou

Je nutné zdůraznit, aby u dodatkové tabulky 
se žlutým pruhem řidič věnoval pozornost 
napsanému textu, který se u jednotlivých 
parkovišť může lišit. Fungování nového sys-
tému parkování bude od samotného počátku 
velmi pečlivě sledováno. Není vyloučeno, že 
na základě získaných poznatků bude v bu-
doucnu přistoupeno k jeho dílčím změnám.

 Připravil ekonomický odbor 
 ve spolupráci s odborem dopravy 



Aktivity

5ŘÍJEN 2023

Město Havlíčkův Brod zkvalitní výuku na dvou základních 
školách s podporou dotací Evropské unie

Na základě usnesení Rady města Havlíčkův Brod zpracovalo oddělení ří-
zení projektů dotační žádosti na stavební akce, které řeší zkvalitnění výu-
ky na dvou havlíčkobrodských základních školách.
Jedná se o projekty „Stavební úpravy Základní školy V Sadech“ a „Odbor-
né učebny Základní školy Konečná“. Obě žádosti o dotace byly schvále-
ny a zahrnuty do seznamu podpořených projektů v rámci alokace výzvy 
č. 112 Integrovaného regionálního operačního programu 2021–2027. 
Dotační žádosti prošly úspěšně všemi úrovněmi hodnocení a následně 
byla Ministerstvem pro místní rozvoj na obě akce vydána Rozhodnutí 
o poskytnutí dotace. Díky podpoře z Evropské unie se práce na každé ze 
škol zlevní o 40 mil. Kč. 

Stavební úpravy Základní školy V Sadech
Navrhované stavební úpravy ve škole, kterou navštěvuje zhruba 700 žáků, se 
týkají stávající budovy, především jejích půdních prostor. Škola se potýká s ne-
dostatečnou kapacitou odborných tříd, v některých případech s jejich úplnou 
absencí. Díky úspěšné žádosti o dotaci se budova rozroste o osm nových od-
borných učeben, školní klub, kabinety a sociální zařízení. Důležitou součástí 
celé investice bude i vybudování výtahu, který ve škole dlouhodobě chybí. 
V současné době je přístup do jednotlivých pater možný pouze po schodišti, 
což znemožňuje přijímat do kapacitně největší havlíčkobrodské školy imobilní 
žáky. 
Vzhledem k tomu, že práce budou probíhat především v půdních prostorách, 
výuky se dotknou pouze v době výstavby výtahu, kdy bude uzavřeno hlavní 
schodiště. 
Náklady na stavební úpravy činily podle projektové dokumentace 80 mil. Kč. 
Ve výběrovém řízení se cena výrazně snížila na 52 mil. Kč. Z této částky město 
zaplatí pouze 12 mil. Kč, zbytek pokryje poskytnutá dotace. 

Odborné učebny Základní školy Konečná
Tento projekt řeší demolici stávajícího a výstavbu nového pavilonu základní 
školy. Dvoupodlažní budova, která byla před 40 lety postavena jako provizor-
ní, značně překročila dobu své životnosti a je v havarijním stavu. Venkovní 
ezalitové desky jsou oprýskané, ve vnitřních prostorách na některých místech 
zatéká. Vybavení stávajících odborných učeben je zastaralé a neodpovídá 
současným moderním trendům a požadavkům na výuku. Z důvodu vyšší na-
plněnosti školy se odborné učebny stávají kmenovými třídami a jejich počet 
je tak nedostatečný. 
Novou čtyřpodlažní budovu propojí se stávající budovou mateřské ško-
ly spojovací krček. V nově vybudovaných bezbariérových prostorech  
vznikne jedenáct odborných učeben, kabinety, prostory pro školní družinu 

a školní klub, šatny, hygienické a technické zázemí, ředitelna, sborovna a skla-
dové prostory. Součástí stavby je i úprava venkovního prostranství. 
Práce budou probíhat za provozu školy, většina dotčených tříd se přestěhuje 
do odborných učeben. Čtvrtá a pátá třída se ale už do školy nevejde, proto 
se začátkem října obě přestěhují do budovy AZ Centra na Rubešově náměstí, 
kde zůstanou dva roky po dobu prací. Náklady na stavební část vyčíslili pů-
vodně projektanti na 151 mil. Kč. Ze soutěže vzešla mnohem příznivější cena 
113 mil. Kč. Z této částky pokryjí 40 mil. dotační prostředky.
Podle dotačních podmínek stanovených v Rozhodnutí o poskytnutí dotace 
musí být oba projekty stavebně a finančně ukončeny k 31. 10. 2025. Dodržení 
termínu je zásadní pro získání přislíbené 80mil. dotace. Na obou základních 
školách budou nové učebny zaměřeny na výuku cizích jazyků, chemie, fyziky, 
IT techniku a polytechnické vzdělávání. Cílem projektů je zavedení nového 
způsobu výuky s moderními technologiemi a pomůckami, a podpořit tak zá-
jem žáků o tyto obory, případně i ovlivnit jejich další profesní život.
 Marie Kudrnová
 vedoucí oddělení řízení projektů

Školáci zasedli do lavic v pondělí 4. září
Všechny havlíčkobrodské základní školy otevřely v novém roce své brány 
4. září. Nejvíce se do školy těšili novopečení prvňáčci, které v každé škole přišli 
přivítat i radní města. Ti jim také předali dárečky od havlíčkobrodské radnice. 
Do celkem 12 prvních tříd nastoupilo v Havlíčkově Brodě 263 nových žáčků. 
Přípravná třída na ZŠ Nuselská a na ZŠ V Sadech přivítala 32 nových dětí.

Památník aviatika bude odhalen ve státní svátek 28. října
S návrhem žulového památníku věnovaného pilotům z Havlíčkobrodska 
(i Německobrodska) přišel v minulosti místní výtvarník Radomír Dvořák. Rea-
lizace nápadu se nyní ujal Aeroklub Havlíčkův Brod. Památník, který bude stát 
u hlavní příjezdové cesty od Humpolecké ulice blízko přistávací plochy, by měl 
být odhalen 28. října 2023. Více informací o projektu naleznete na stránkách 
www.radomirdvorak.cz/projekt-projektu-aviatika/
Chcete-li přispět:

Vzpomínkou či příběhem, napište na info@aeroklubhb.cz1. 
Libovolnou finanční částkou na transparentní účet 18174991/03002. 

 S díky Aeroklub Havlíčkův Brod a výtvarník Radomír Dvořák



Aktivity

6 Havlíčkobrodské listy

Knihy zaplní KD Ostrov první říjnový víkend
33. Podzimní knižní veletrh se bude konat 6. a 7. října 2023 v Kul-
turním domě Ostrov a v Krajské knihovně Vysočiny v Havlíčkově Bro-
dě. Motto veletrhu zní Po válce v šest hodin večer. Odkazuje k válce, 
chce vyjádřit solidaritu s napadenou Ukrajinou a zároveň je poctou 
Jaroslavu Haškovi, který v nedaleké Lipnici nad Sázavou napsal Osudy 
dobrého vojáka Švejka za světové války. Jaroslav Hašek zemřel před 
sto lety, 3. ledna 1923.
Na slosovatelných vstupenkách budou návštěvníci odpovídat  
na otázku, která postava ze Švejka tuto větu, která vyjadřuje motto 
veletrhu, řekla.
Součástí doprovodného programu bude 90 pořadů, na čtyřech scé-
nách celkem vystoupí 120 spisovatelek a spisovatelů. Jejich výběr je 
opravdu pestrý, návštěvníci se mohou potkat s prozaičkami Alenou 
Mornštajnovou, Petrou Dvořákovou či Petrou Hůlovou, dokumenta-
ristkou Kamilou Hladkou, esejistou Štěpánem Kučerou, básnířkou Ale-
nou Müllerovou, historikem Petrem Čornejem, politologem Petrem 
Pithartem, publicistou Karlem Hvížďalou, předsedou Senátu Milo-
šem Vystrčilem (v roli čtenáře), autory detektivek Františkem Kalen-
dou či Františkem Šmehlíkem, teologem Zdeňkem Jančaříkem, autory 
dětských knih Lucií Hlavinkovou a  Pavlem Čechem a mnoha, mnoha 
a doopravdy mnoha dalšími. Kromě českých autorek a autorů vystoupí 
i německá prozaička Sabine Dittrich, česko-italský básník Filadelfo Giu-
liano, česky píšící americký prozaik Michael Shaheen a historik Hans 
Heiss z Brixenu, majitel domu, v němž žil ve vyhnanství Karel Havlí-
ček Borovský.  Přehled všech programů a autorů najdete na stránkách 
www.hejkal.cz pod záložkou Doprovodný program.
V rámci veletrhu se budou udílet Ceny města Havlíčkova Brodu, Kra-
je Vysočina a Tiskáren Havlíčkův Brod za nejkrásnější knihy veletrhu, 
Česká astronomická společnost předá  cenu Littera Astronomica, kte-
rá má tradici už od roku 2002, agentura Mám talent udělí literární 
cenu Talent roku.
V předvečer veletrhu je pro vystavovatele, knihovníky a veřejnost 
připraveno Listování Lukáše Hejlíka knihou Daniela Glattauera Dobrý 
proti severáku, v jeho průběhu pak talk show Kecy a politika Bohumila 
Pečinky a Petrose Michopulose a koncert Rock for Book – Pražský vý-
běr, který každoročně pořádají Tiskárny Havlíčkův Brod, a.s.
Podzimní knižní veletrh v Havlíčkově Brodě se koná od roku 1991 a je 
to nejstarší, druhý největší a podle názoru mnoha vystavovatelů i nej-
milejší český knižní veletrh. Jedinou výjimkou byl rok 2020, kdy se 
jubilejní 30. ročník veletrhu nemohl konat, místo něj vyšla pouze kni-
ha Země skrytých úsměvů s 33 povídkami nejen českých spisovatelů, 
kteří se veletrhu v různých letech zúčastnili.
 Zdroj: www.hejkal.cz/veletrh

Na Kateřině bude nová věž, na osazení hodin shání spolek 
Epigram finanční prostředky

V letošním roce budou pokračovat práce na kostele sv. Kateřiny, 
zkrášlí ho nová věž. Na financování stavební etapy v celkové hodno-
tě přesahující milion korun se bude podílet brodská Římskokatolická 
farnost, Spolek Epigram, město Havlíčkův Brod, Ministerstvo kultury 
a Kraj Vysočina. Shromážděné finanční prostředky ale zatím nestačí na 
instalaci nových věžních hodin.
„Při obnově věže kostela na své místo vrátíme i starobylý věžní cim-
bál a také obnovený zvon Florián, pro který jsme nechali zhotovit no-
vou dubovou zvonovou stolici. Když už na kostele bude lešení, bylo 
by skvělé vyzvednout na Kateřinu i nové věžní hodiny, které dříve 
často sloužily kolemjdoucím k časové orientaci. Na to už nám ale bo-
hužel nezbývají peníze. Pokud bychom na věž vrátili pouze číselníky, 
mluvíme zhruba o 100 tis. Kč, v případě vrácení celých hodin jde asi 
o 215 tis. Kč,“ upřesnil Vít Vodrážka ze Spolku Epigram a zároveň po-
prosil Broďáky o poskytnutí finanční pomoci, která by umožnila hodi-
ny na věž vrátit. 
„Peníze můžete vložit do sbírkových pokladniček nebo je zaslat na 
transparentní účet veřejné sbírky s uvedením účelu platby – věžní ho-
diny. Děkujeme vám za jakoukoli zaslanou částku,“ dodal Vít Vodrážka. 
Nová věžička by se na kostel měla vrátit v průběhu října. 
Číslo účtu: 270 130 5762/2010

 

Děti si v galerii mohou zdarma vyzkoušet  
keramické tvoření z hlíny

Galerie výtvarného umění v Havlíčkově Brodě pořádá ve školním roce 
2023/2024 sérii výtvarných workshopů pro děti a mládež. V říjnu a lis-
topadu budou realizovány následující workshopy:  

22. 10. 14–17 Jamming – společná malba pro děti • 
4. 11. 9.00–12.00 Keramická dílna I. – pro děti a mládež 6–18 let• 
25. 11. 9.00–12.00 Keramická dílna II. – pro děti a mládež 6–18 let• 

Workshopy budou probíhat po celý školní rok 2023/2024. Projekt je 
realizován za finanční spoluúčasti Evropské unie prostřednictvím Ná-
rodního plánu obnovy a Ministerstva kultury a je proto pro všechny 
účastníky zdarma. Stačí se pouze přihlásit na telefonu 569 427 035 
nebo edukator@galeriehb.cz.

 Stránku připravila Alena Doležalová

Havlíčkobrodská radnice zanechá ve věži vzkaz  
dalším generacím

Při rekonstrukci věže byla v její makovici nalezena stránka s historic-
kými dokumenty, které obsahovaly poselství budoucím generacím. 
I do opravené věže vloží spolek Epigram odkazy příštím pokolením, 
mezi kterými nebude chybět vzkaz z havlíčkobrodské radnice. Sou-
částí schránky se stane i říjnové vydání Havlíčkobrodských listů, kte-
ré právě čtete.



Informujeme

7ŘÍJEN 2023

Použitý rostlinný olej nevylévejte do dřezu ani do záchodu!  
Jak ho správně recyklovat?

Používáte doma fritézu, často připravujete smažená jídla, říkáte si ne-
jen po Vánocích, co s použitým rostlinným olejem? Jde o odpad, který 
nepatří do kuchyňského dřezu ani do záchodu. V odpadních trubkách 
se tuk ochladí, ztuhne, zachytávají se na něm další nečistoty a může 
zneprůchodnit odpadní systém. A proč si přidělávat problémy s ucpa-
ným odpadem, když lze použitý olej recyklovat?
Pro sběr použitých olejů v domácnosti je nejvhodnější využít prázdný 
plastový uzavíratelný obal např. od aviváže nebo pracího prášku, PET 
láhev od nápojů. Po každém smažení nejlépe s pomocí trychtýře slijte 
vychladlý olej do nádoby a po naplnění nádobu uzavřete a odevzdejte 
k recyklaci.
Od roku 2020 mají všechny obce povinnost zajistit sběr jedlých olejů 
a tuků, proto i v našem městě můžete olej odevzdat v obou sběrných 
dvorech nebo využít černé popelnice s nápisem JEDLÉ TUKY A OLEJE, 
které najdete v ulicích:

Pod Radnicí č.p. 278 před veřejným WC v pracovních dnech • 
v 6.30–12.00 a 12.30–17.30, v sobotu 8.00–14.00, v neděli 
8.30–12.30
Bělohradská č.p. 3582 ve středisku veřejné zeleně Technických • 
služeb v pracovních dnech 5.30–14.00 
Žižkova č.p. 832 v areálu provozu Vodovody a kanalizace Havlíčkův • 
Brod a.s. v pracovních dnech 6.00–18.00
Okrouhlická č.p. 3287 mezi vjezdovými branami do čistírny odpad-• 
ních vod Vodovody a kanalizace Havlíčkův Brod a.s. v pracovních 
dnech 6.00–15.00
Sídliště Pražská č.p. 3551 před garáží společnosti TEPLO HB s.r.o. • 
v pracovních dnech 6.00–15.00 
Ledečská č. p. 3028 u vstupu do sportovní haly• 
Poděbaby č.p. 168 v hasičské zbrojnici – zajistí obsluha hospody • 
denně v 18.00–20.00.

Menší množství použitého oleje lze po smažení vsáknout např. do 
ubrousku, papírové kuchyňské utěrky nebo jiného savého materiálu 
a zlikvidovat doma přidáním na kompost. 

Co se děje s olejem dál?
Použitý olej je surovinou při výrobě biopaliv pro auta i letadla, používá 
se jako přísada do bionafty, v kosmetickém průmyslu (např. při výrobě 
mýdel), v gumárenství nebo chemickém průmyslu.
V roce 2022 předali obyvatelé města do sběrných dvorů a nádob 
585 kg použitých rostlinných olejů. 
 Připravil odbor ŽP

Město Havlíčkův Brod získalo za rok 2022 téměř 5 mil. Kč  
za vytříděný odpad

Množství odpadu, které vytřídilo město Havlíčkův Brod a předalo 
k následnému využití a objem finančních prostředků, které obdrželo 
od společnosti EKO-KOM, a.s.

   Vytříděné odpady (t) Částka (Kč)
Rok 2022 celkem  2 220,835 4 957 676,00
1. čtvrtletí 2022      543,268 1 181 882,50
2. čtvrtletí 2022      641,300 1 305 323,00
3. čtvrtletí 2022      509,548 1 217 355,50
4. čtvrtletí 2022      526,719 1 253 115,00

Děkujeme, že třídíte odpad!

 Stránku připravila Alena Doležalová

Termíny veřejných jednání výborů zastupitelstva města v měsíci ŘÍJEN 2023

Jednání ZM se bude konat 30. 10. 2023 od 14.30 hodin ve velké zasedací místnosti  
MěÚ Havlíčkův Brod, Havlíčkovo náměstí 57. Usnesení rady a zastupitelstva města  
naleznete v plném znění na www.muhb.cz v sekci Město a samospráva.

2. 10. Výbor pro životní prostředí 16.00 hod. MěÚ V Rámech
5. 10. Výbor pro cestovní ruch, média a kulturu 15.00 hod. MěÚ Havlíčkovo nám.
9. 10. Finanční výbor 15.30 hod. MěÚ V Rámech

Ve zkratce
Havlíčkobrodské listy na webu

Chcete si přečíst Havlíčkobrodské listy na webu dříve, než je dostanete 
do schránky? Potřebujete vyhledat informace ze starších vydání? 

Stáhněte si náš měsíčník na www.muhb.cz pod odkazem 
Vedení města – Havlíčkobrodské listy.



8 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu

Místní poplatek za „komunální odpad“ a místní poplatek ze psů 
Ekonomický odbor Městského úřadu Havlíčkův Brod upozorňuje ob-
čany města Havlíčkův Brod, že lhůta pro zaplacení místního poplatku 
ze psů a místního poplatku za „komunální odpad“ za rok 2023  uply-
nula dne 30. 6. 2023.  Sazba místního poplatku „za komunální odpad“ 
činí 840 Kč za osobu a rok, u dětí do 18 let 420 Kč za rok a u osob 
nad 70 let 672 Kč za rok. U místního poplatku ze psů se sazba odvíjí 
od místa trvalého (u cizinců přechodného) pobytu, případně i věku 
poplatníka (nad 65 let). Poštovní poukázky k úhradě obou místních 
poplatků poplatníci obdrželi v měsíci květnu. 
Pokud jste z nějakého důvodu platbu ještě neuhradili, je třeba tak 
neprodleně učinit, neboť včas nezaplacené poplatky může správce 
poplatku zvýšit až na trojnásobek. V případě, že jste nedostali poštov-
ní poukázku a neznáte údaje k provedení platby, kontaktujte prosím 
správce poplatku, který Vám sdělí číslo účtu a variabilní symbol pro 
platbu. Bez těchto údajů by nebylo možné Vaši platbu identifikovat. 
Úplná znění platných obecně závazných vyhlášek č. 8/2019, o míst-
ním poplatku ze psů,  a č. 2/2022, o místním poplatku za obecní sys-
tém odpadového hospodářství, jsou uvedena na webových stránkách 
města Havlíčkův Brod v oddělení Vyhlášky a nařízení .

Daňové milostivé léto 2023 – informace pro dlužníky
Poslanecká sněmovna na jaře 2023 schválila dva nové zákony, které 
umožní dlužníkům, aby se za zvýhodněných podmínek zbavili dluhů 
u ČSSZ, finanční a celní správy, Ministerstva financí, soudů a Vězeňské 
služby ČR. Jedná se o zákon č. 181 /2023 Sb., o mimořádném odpuš-
tění penále z pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní 
politiku zaměstnanosti a exekučních nákladů, a zákon č. 182/2023 Sb., 
o mimořádném odpuštění a zániku některých daňových dluhů. 
Oddlužovací akce nazvaná „Daňové milostivé léto“ navazuje na před-
chozí dvě akce „Milostivé léto I“ v roce 2021 a „Milostivé léto II“ v roce 
2022. Tato výjimečná akce umožňuje dlužníkům zbavit se výhodně 
dluhů na sociálním pojištění a na daních. Pokud dlužníci u zmíněných 
institucí zaplatí ve lhůtě od 1. 7. do 30. 11. 2023 základní dluh, bude 
jim odpuštěno příslušenství, tedy úroky, penále nebo náklady řízení 
(včetně exekučních nákladů). Akce se týká pouze příslušenství dluhů 

vzniklých do 30. 9. 2022. Na dluhy vzniklé po tomto datu se možnost 
odpuštění nevztahuje. Odpuštění se nevztahuje ani na pohledávky, 
které jsou již vymáhány prostřednictvím soudních exekutorů – dluž-
níci měli možnost tyto dluhy řešit v rámci akcí Milostivé léto I a II. 
Zákon č. 182/2023 Sb. umožňuje jeho aplikaci také na místní poplatky 
a odvody za porušení rozpočtové kázně u obcí.
Ekonomický odbor Městského úřadu Havlíčkův Brod upozorňuje obča-
ny, že Zastupitelstvo města Havlíčkův Brod schválilo na svém zasedání 
dne 4. září 2023 zapojení města do akce „Daňové milostivé léto 2023“ 
pro oblast místních poplatků. Jedná se o tyto místní poplatky: poplatek 
ze psů; poplatek za obecní systém odpadového hospodářství + nedo-
platky na zrušeném poplatku za provoz systému shromažďování, sbě-
ru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů; 
poplatek za užívání veřejného prostranství a poplatek z pobytu. 
Fyzické osoby, které dluží městu na některém z výše uvedených míst-
ních poplatků, mohou v termínu do 30. 11. 2023 podat žádost o od-
puštění zvýšení poplatku, které jim bylo vyměřeno platebním výmě-
rem do 30. 9. 2022. Současně mohou požádat o odpuštění exekučních 
nákladů, pokud je dluh již vymáhán Městským úřadem Havlíčkův Brod. 
Podmínkou pro odpuštění výše uvedeného příslušenství (zvýšení po-
platku a exekučních nákladů) je úhrada samotného nedoplatku na po-
platku do 30. 11. 2023. Pokud správce poplatku již zahájil vymáhání 
zmíněných částek, po obdržení žádosti a úhradě dlužného poplatku 
exekuci zastaví. Zvýšení poplatku a exekuční náklady budou dlužníkovi 
odpuštěny. V případě, že dluh na poplatku je vyšší než 5 000 Kč, může 
dlužník požádat o jeho úhradu ve splátkách. Správce poplatku mu pak 
úhradu rozloží na 12 po sobě jdoucích měsíčních splátek, z nichž první 
musí být provedena do 30. 11. 2023. Při porušení těchto podmínek 
ztrácí dlužník nárok na odpuštění příslušenství. 
Rozhodnutím zastupitelstva města o zapojení do akce „Daňové milos-
tivé léto 2023“ zároveň správce místních poplatků automaticky odepi-
suje k datu 4. 9. 2023 nedoplatky na místních poplatcích (včetně jejich 
příslušenství) do výše 200 Kč, které vznikly do 30. 9. 2022. 
Poplatníci, kteří chtějí uhradit na své dluhy na místních poplatcích 
a ověřit si možnost odpuštění jejich příslušenství dle výše uvedeného 
zákona, mohou kontaktovat správce místních poplatků: 
Poplatek ze psů 
Eva Raušová  569 497 236 erausova@muhb.cz
Poplatek „za komunální odpad“
Iva Halagačková  569 497 244  ihalagackova@muhb.cz
Markéta Gögeová  569 497 237 mgogeova@muhb.cz
Dagmar Sláviková  569 497 361 dslavikova@muhb.cz
Poplatek z pobytu
Eva Raušová  569 497 236 erausova@muhb.cz
Poplatek za užívání veřejného prostranství
Dagmar Sláviková  569 497 361 dslavikova@muhb.cz

 Stránku připravila Alena Doležalová

Doručení Havlíčkobrodských listů e-mailem
Chcete dostávat Havlíčkobrodské listy přímo do své e-mailové schránky dříve, než 
vyjdou v tištěné podobě? Napište na adolezalova@muhb.cz a do předmětu zadejte 
DORUČOVÁNÍ LISTŮ E-MAILEM. Připište e-mailovou adresu, na kterou si přejete 
Havlíčkobrodské listy dostávat.

Inzerce

Přijmeme VEDOUCÍHO POBOČKY ČPP
Havlíčkův Brod, Dolní 1

Nabízíme:
•   nadstandardní fi nanční 

ohodnocení

•   zaměstnanecké benefi ty

•   nástup možný ihned

Požadujeme:
•   obchodního ducha

•   komunikační dovednosti

•   řidičský průkaz skup. B

•   maturitu

Bližší informace:
www.cpp.jobs.cz (sekce Kariéra) 
nebo na tel. 731 135 557

A je to pojištěno!



9ŘÍJEN 2023

Sport

Zápasníci sbírali další medaile
V závěru letních prázdnin odjela havlíčkobrodská zápasnická výprava pod 
trenérským vedením Zdenka Švece a Radka Satrapy na mezinárodní turnaj 
pořádaný oddílem Trhová Hradská – Slovensko. Turnaje se účastnilo 251 zá-
vodníků z devíti zemí. Broďáci si přivezli celkem 6 medailí (jednu zlatou, jednu 
stříbrnou a čtyři bronzové. 

Druhou zářijovou sobotu vyjela malá skupina havlíčkobrodských zápasníků 
pod trenérským vedením Zdenka Švece a Radka Satrapy na Memoriál Fr. Ku-
bici v Teplicích. Turnaje se účastnilo 121 závodníků z 15 oddílů, mezi kterými 
se brodská Jiskra umístila na třetím místě. 
V chomutovské Městské sportovní hale se pak konalo první kolo ligy mužů 
v zápase řeckořímském. Broďáci v prvním utkání porazili Olymp Praha 13:9 
a ve druhém utkání domácí Chomutov 13:11.

Třetí Sportovní den propršel
Poslední prázdninovou neděli se uskutečnil už tradiční 3. ročník Sportovního 
dne v areálech TJ Jiskra HB a Tenisového klubu HB. Letos se sportovní od-
poledne pro děti konalo za podpory firmy Blachotrapez v rámci rodinného 
festivalu Dny klempíře. I přes nepřízeň počasí na akci dorazilo okolo 200 dětí. 
Na děti čekal bohatý program. Ukázka hasičského auta, malování na obličej, 
cukrová vata, skákací hrady i návštěva medvěda Kubíka se spoustou dárků. 
Především ale 16 sportovních stanovišť. Děti po splnění úkolů na jednotlivých 
stanovištích obdržely odměnu, o kterou se postarala firma Blachotrapez.

Slovan se usadil ve středu tabulky
Výhru 2:1 v domácím derby s Humpolcem si připsali fotbalisté FC Slovan Havlíčkův 
Brod ve třetím kole divizní soutěže. V následujících dvou kolech remizovali s Vrchovi-
nou Nové Město (2:2) a s Pelhřimovem (0:0). V šestém kole pak prohráli na trávníku 
Polné 0:2. Po šesti odehraných zápasech byl FC Slovan s devíti body na osmé příčce 
divizní tabulky.

FIT STUDIO 21 rozjíždí podzimní sezóny
Po prázdninách je provoz ve FIT STUDIU 21 opět zpátky, odstartovaly všechny 
dětské pohybové kroužky. Ty jsou po celé září přístupné zcela zdarma. „Letos 
jsme pro děti otevřeli kroužek dětské zumby, gymnastiky, aikida nebo napří-
klad hudebně pohybové přípravky. Konkrétní časy kroužků najdete na našich 
facebookových i instagramových účtech. Postup je jednoduchý. Stačí dorazit 
na vámi vybraný kroužek, vyzkoušet hodinu zdarma a následně je možné vypl-
nit přihlášku a dořešit detaily u nás na recepci,“ popisuje Marek Šotola. V prů-
běhu října budou mít zájemci možnost vyzkoušet také přípravku závodního 
aerobiku, kde bude pro děti připraven ukázkový trénink. „V provozu jsou také 
lekce pro veřejnost, na kterých bude kromě tradičních lekcí také pár novinek 

v podobě lekce tabaty, zumby pro dospělé nebo například kompenzačního 
cvičení pro lidi, u kterých převažuje sedavý způsob zaměstnání,“ doplnila Te-
reza Kampová z FIT STUDIA 21. 

Bruslaři se v přípravě postupně zlepšovali
Debaklem 1:9 na stadionu HC Tábor odstartovala série přípravných zápasů A týmu 
BK Havlíčkův Brod před nadcházející sezónou. Ze Žďáru nad Sázavou si pak brodští 
hokejisté přivezli výhru 5:3, naopak ve Velkém Meziříčí prohráli 1:2. V následujících 
třech přípravných duelech se vždy radovali z vítězství - Technika Hockey Brno 10:3, 
SKLH Žďár nad Sázavou 5:2 a HC Tábor 4:0. Zbývající dva přípravné zápasy sehráli po 
uzávěrce tohoto vydání. Sezónu odstartovali Bruslaři v sobotu 23. září na ledě HC Sle-
zan Opava, v prostředí domácí Kotliny se představili 27. září v zápase s SHKM Baník 
Hodonín (hrálo se po uzávěrce tohoto vydání).

Stolní tenisté odstartovali sezónu prohrou
Nezvyklý start sezóny zaznamenali stolní tenisté HB Ostrov. Úřadující mistři v úvodním 
kole podlehli v televizním utkání TTC Ostrava 2016 2:3. Chuť si spravili hned v nadchá-
zejícím kole, kdy z Liberce vezli výhru 3:2. Kvůli nepodařenému začátku sezóny byl HB 
Ostrov po dvou kolech na čtvrté příčce extraligové tabulky.

Havlíčkobrodští karatisté se zdokonalují v kolébce karate  
v Okinawě

Nejvýznamnější akcí roku 2023 byl pro havlíčkobrodské karatisty srpnový dvoutýden-
ní výjezd několika jejich členů na Okinawu, ostrov, kde vzniklo a kde se několik staletí 
vyvíjelo karate. Účelem cesty nebyla pouze mezinárodní stáž WOF pod vedením oki-
nawského velmistra hanshi Kenyu Chinena 10.dan Okinawa Shorin-ryu Karate a 9.dan 
Okinawa Kobudo, ale také aktivní účast na festivalu okinawa karate a kobudo Budo no 
Bugei, který je věnovaný největšímu mistrovi karate v historii Sokonu Matsumurovi 
a na kterém nechyběly ani tři ukázky českého týmu z našeho města. Festival proběhl 
před diváky a významnými osobnostmi celé prefektury. 

Neodmyslitelnou součástí návštěvy Okinawy bylo také poznání místní kultury a men-
tality, návštěva ostrova Ei jima, hradu Shurijo, muzea karate a dalších významných 
míst. Brodská výprava cestovala ve složení Jan Kopecký (hlavní instruktor pro ČR), Ra-
dek Zikmund, Martin Daněk a Matyáš Píro.

Futsalisté odstartují sezónu v polovině října
Havlíčkobrodští futsalisté budou i letos startovat ve 2. Futsal lize východ. Sezónu zahájí 
v neděli 15. října na palubovce Helasu Brno. Činovníci klubu chtějí navázat na dobré 
výkony z minulé sezóny a být do šestého místa v konečné tabulce. Přáním broďáků je 
se futsalem zejména bavit a přilákat více fanoušků do havlíčkobrodské sportovní haly. 
Termíny domácích zápasů jsou 22. 10., 11. 11., 25. 11. a 9. 12. (vždy od 19.30 hod.). 
V roce 2024 pak 6. 1., 20. 1., 10. 2. a 24. 2. se začátky v 19.00 hod.

 Stránku připravil Ondřej Rázl



Osobnost měsíce

10 Havlíčkobrodské listy

Jan Kliment 
*23. 11. 1936   †16. 8. 2023

Ve středu 16. srpna zemřel ve věku 86 let Jan 
Kliment, dlouholetý rozhlasový redaktor a mís-
topředseda vysočinského sdružení Syndikátu 
novinářů.
Jan Kliment se narodil 23. 11. 1936 v Německém 
Brodě. Jeho profesní život je spjat s rozhlasem. 
V roce 1960 se dostal do okresního studia Roz-
hlasu po drátě v Havlíčkově Brodě, kde praco-
val jako hlasatel. V roce 1970 se stal kmenovým 
redaktorem Československého rozhlasu v hlav-
ní redakci krajských zpravodajů. Patřil mezi 
14 „krajánků“, kteří pro pražskou redakci při-
spívali svými reportážemi a zprávami ze svých 
krajů a okresů.

Dětství strávil v rodném Německém Brodě, kde 
žil se svou rodinou. V padesátých letech ode-
šel havlíčkobrodský rodák do hornické Karviné 
na tamní učiliště, kde nalezl svou nadcházející 
celoživotní vášeň. „Na odborném učilišti jsme 
měli rozhlasový kroužek a v jeho vysílání jsem 
našel zálibu,“ vzpomínal Jan Kliment v dřívěj-
ším rozhovoru. Po vyučení pracoval například 
v uranových dolech v Příbrami nebo u havlíč-
kobrodských Stavomontáží. Právě po návratu 
do rodného města začala jeho dlouhá cesta pro-
fesionálního redaktora, kdy v roce 1960 začal 
tvořit s Marií Čapkovou hlasatelskou dvojici pro 
Rozhlas po drátě v Havlíčkově Brodě. 
V následujících letech působil Jan Kliment v hlav-
ní redakci zpravodajství Československého roz-
hlasu Praha a Českého rozhlasu Praha. Za svou 
kariéru se účastnil mnoha významných událostí 
své doby, jako například spartakiád, při výstav-
bě jaderné elektrárny Dukovany byl „dvorním“ 
redaktorem atd. 
Při svém působení v hlavní redakci zpravodajství 
Československého rozhlasu Praha se stal jedním 
ze čtrnácti tzv. krajánků. Jeho hlavním úkolem 
bylo nabízet ústřední relaci v Praze tipy a témata 
pro vysílání Prahy pro následující týden z jeho re-
gionu. „Měli jsme za úkol pídit se po aktualitách 
a nabízet je do zpravodajství. Každý pátek jsme 
museli paní šéfové do Prahy posílat návrh toho, 
co budeme natáčet další týden. Já se kolikrát 
divím, jak jsme to tehdy, bez internetu a mobil-
ního telefonu, zvládali,“ popsal před devíti lety 
při rozhovoru v Českém rozhlasu Vysočina, jak 
tehdy práce probíhala.
Už za minulého režimu byl Jan Kliment členem 
Československého svazu novinářů, později Syn-
dikátu novinářů. Spoluzaložil Klub novinářů 

Brixen. Od roku 1992 
vydával Špindlerovské 
noviny ve Špindlerově 
Mlýně, Bramborářství 
v Havlíčkově Brodě. 
Nezapomenutelné 
jsou jeho originální, 
vždy pečlivě připrave-
né, úsměvně přirozené 
vstupy při vernisážích 
výstav v galerii Vinum 
Missae, někdejším 
„Lučákovském domě“, 
v historicky cenném 
objektu městské pa-
mátkové zóny centra, 
jimiž představoval 
umělecké osobnosti 
Havlíčkobrodska. 
Jan Kliment jako ně-
kdejší předseda Syndikátu novinářů Vysočina 
byl iniciátorem ocenění žurnalistických osob-
ností a předávání novinářské ceny Karla Havlíčka 
Borovského v Havlíčkově Brodě. Zavdal podnět 
vytvořit specifický vztah k odkazu K. Havlíčka 
Borovského, když v roce 2006 připravil první 
literární soutěž Epigram. Měl stěžejní podíl na 
Epigramu 2011 a převážně jeho dílem byl Epi-
gram 2016. A soutěž pokračovala dál i v roce 
2021 prostřednictvím práce jeho kolegů ze syn-
dikátu. V neposlední řadě stál u zrodu pořádání 
žurnalistické soutěže Péče o památky, fotogra-
fických výstav Region Press Foto a nově autor-
ské soutěže Haškovské povídky. 

„Nelze nevzpomenout další pracovní záběr Jana 
Klimenta. Jeho životní cestu lemoval zdánlivě 
všední pracovní elán, vytrvalost, houževnatost 
a schopnost vystihnout podstatu dění, skutečný 
význam činů, událostí i slov, schopnost elimino-
vat a komentovat podstatné. Jako člen redakční 
rady se podílel na obnoveném vydávání mezi 
čtenáři populárních regionálních novin, vychá-
zejících jako týdeník Cesta Vysočinou. 
S odchodem do důchodu Jan Kliment nezavřel 
za celoživotní profesí vrátka, nedopřával si od-
počinku a optimisticky spřádal pavučinky dal-
ších pracovních perspektiv. 
Neustálý kontakt s lidmi jej naučil instinktivně 
rozlišovat charakterové hodnoty jednotlivců. 
Skromný muž, plně oddaný své profesi, rodině, 
u které měl oporu a obdivuhodné pochopení. 
Jan Kliment se – možná shodou okolností – stal 
novinářem a novinářem zůstal v tom nejlepším 
smyslu toho slova. Vyslovme poděkování za 

jeho záslužné celoživotní úsilí,“ uvedla redakce 
týdeníku Cesta Vysočinou u příležitosti jeho 
80tin v roce 2016.
„Odešla osobnost novinařiny na Vysočině, ně-
kdejší dlouholetý reportér Československého 
rozhlasu a člen řídicího výboru Syndikátu novi-
nářů České republiky. Bude nám chybět. Dlou-
holetý kolega a bývalý reportér Československé-
ho rozhlasu. Jsem rád, že jsem měl stejně jako 
kolegové ze Syndikátu novinářů Vysočina mož-
nost poznat ho jako výborného kolegu v syndi-
kátu a spolupracovat s ním na řadě projektů, 
jako je Epigram, Péče o památky, Region Press 
Foto nebo i letošní akce Haškovské povídky, je-
jímž byl iniciátorem. Jan Kliment byl v syndikátu 
vždy aktivní, a to i v tomto roce. Zúčastnil se val-
né hromady i velkého setkání autorů povídek na 
Lipnici,“ zavzpomínal na svého kolegu Jaroslav 
Paclík, předseda Syndikátu novinářů Vysočina.

„Na Honzu jistě velmi rád občas vzpomenu. 
Zejména jako na nadšeného ‚rozhlasáka‘, kte-
rý nám ukazoval některá kouzla s mikrofonem 
a magnetickým záznamem. Aktivitám okolo 
Syndikátu novinářů Vysočiny věnoval nemalé 
úsilí, snad jeho práce neupadne v zapomnění 
a nalezne následovníky. A pak na Honzu vzpo-
menu jako na kamaráda, který si občas našel čas 
na pozdrav, PF či zaslání snímku,“ vzpomenul bý-
valý starosta Havlíčkova Brodu Tomáš Holenda.

 Vít Halama ve spolupráci 
 s dcerou Jana Klimenta Dagmar Palátkovou, 
 které tímto velmi děkujeme!

Foto Petr Klukan



11ŘÍJEN 2023

Slovo zastupitele

Z historie OF v Havlíčkově Brodě
Mnohým občanům zejména mladší generace 
pojem Občanské fórum už bohužel mnoho ne-
říká. Občanské fórum bylo politické hnutí, kte-
ré vzniklo dva dny po začátku „sametové re-

voluce“ v Praze v r. 1989 jako široká spontánní 
platforma občanských nezávislých aktivit.
Nejinak tomu bylo i v Havlíčkově Brodě. Bě-
hem neděle 20. listopadu se na Koudelově 
kašně na náměstí (tehdy ČSA – nyní Havlíčko-
vě) začaly objevovat svíčky. V pátek se na ná-
městí shromáždilo dva tisíce lidí. O týden poz-
ději pak v Havlíčkově Brodě oficiálně vzniklo 
Občanské fórum. Vytklo si hned několik cílů. 
Například ekologická sekce se mimo jiné za-
měřila na to, aby na nádraží ČD byla odstraně-
na tzv.výtopna, což ve skutečnosti byla stará 
vyřazená parní lokomotiva, která sloužila pro 
ohřev vody pro potřeby ČD a svým dýmem 
zamořovala nejen samotná nástupiště, nýbrž 
i přilehlé domy. A byly to i jiné cíle.
Po přečtení knihy HAVLÍČKŮV BROD včera 
a dnes II autorů Aleny Jindrové a Jaroslava 
Loskota se mi vybavila doba před 34 roky. 
Tehdy koncem r. 1989 jsme se snažili zvrátit 
záměr Jednoty Havlíčkův Brod a potažmo teh-
dejšího Měst.NV v Havlíčkově Brodě vybudo-
vat na bývalém Sokolském hřišti OD Alej. Ar-
gumentovali jsme tím, že je velice krátkozraké 
takovýto poměrně rozsáhlý prostor zastavět 
a nenechat jej pro další možné budoucí vyu-
žití. A postavit OD někde úplně jinde. Tehdy 
ovšem platil zákon o ochraně ZPF, takže po-
stavit OD někde za městem, jako tomu bylo 
od nás na Západ, nebylo v tu dobu provedi-

telné. Domnívali jsme se, že OD Alej se mohl 
býval postavit někde jinde, a tuto plochu So-
kolského hřiště ponechat třeba pro vybudo-
vání tolik potřebného záchytného parkoviště 
s minimální vzdáleností do samotného centra 
města – tehdy ještě s mnoha obchody. V té 
době jsme apelovali na všechny možné stra-
ny. I samotného ministra Životního prostředí 
nově vzniklé vlády Bedřicha Moldana jsme do 
Havlíčkova Brodu tehdy pozvali – nic platno.
Ano, samotná dřevěná budova po tolik let 
využívané Sokolovny měla už svoje roky za 
sebou, a nutno přiznat na druhé straně, že 
samotný OD Alej v současné době svoji funkci 
plní nadmíru velice dobře.
Otázkou je, co bude co s prostorem hned pod 
budovou bývalého Finančního úřadu na místě 
bývalé Tiskárny?
Osobně ale považuji za krátkozraké unáhleně 
zastavovat veškeré možné volné plochy v in-
travilánu města, jako třeba zelenou plochu 
mezi OD Kaufland a řadovou cihlovou zástav-
bou v ulici 5. května. Pamatuji tam zahrád-
kářskou kolonii s byť malými, ale úhlednými 
zahrádkami, kde si tamní obyvatelé pěstovali 
zeleninu a dost možná chovali i drůbež. Ale 
tady je už patrně rozhodnuto.
Jen aby si děti měly kde hrát...?
 Milan Kašpar, CSc. 
 ANO 2011 – Ženy za Brod

Pozor na podvodníky, kteří na vás útočí  
prostřednictvím internetu

Lidé tak přicházejí o nemalé finanční prostředky, mnohdy celoživot-
ní úspory
Od počátku tohoto týdne jsme v rámci Krajského ředitelství policie 
kraje Vysočina zaevidovali šestnáct trestných činů, které spojovalo 
jedno: vždy se odehrávaly v internetovém prostředí. Poškození tak při-
šli o více než 3 miliony Kč. Internetová kriminalita je různorodá, ať již 
jde o investice do akcií, kryptoměn, falešné bankéře, osoby vydávající 
se za lékaře či vojáky nebo odkazy na různé falešné přepravní a ban-
kovní společnosti. Časté jsou také podvody, kdy si objednáte a zaplatí-
te zboží, které vám není dodáno.
Obětí podvodníka se stal muž, kterého zaujala reklama, která spočíva-
la ve zhodnocení finančních prostředků prostřednictvím investování 
do akcií, kryptoměn a drahých kovů. Muž následně telefonicky komu-
nikoval s podvodníkem, nechal se přesvědčit k instalaci vzdáleného 
přístupu do svého počítače a poté dle pokynů zaslal v několika plat-
bách více než 400 tisíc Kč. Nad penězi ztratil kontrolu a podvodník 
s ním přestal komunikovat.
O 150 tisíc Kč přišla žena, kterou telefonicky kontaktoval podvodník 
vydávající se za pracovníka banky s tím, že jí sdělil, že její účet je napa-

dený a z bezpečnostních důvodů je nutné převést finanční prostředky 
na jím určený „bezpečný“ účet. Poškozená tak ve strachu o své peníze 
autorizovala platby na daný účet. Poté byla kontaktována skutečným 
bankéřem, který jí sdělil, že jí byl účet zablokován, neboť v předcho-
zím případě šlo o podvod. 
Mezi okradenými je například i žena, která na internetovém portále 
s bazarovým zbožím nabízela k prodeji tričko v hodnotě padesát ko-
run. Přihlásil se jí zájemce, který projevil zájem o prodávané zboží a na 
její emailovou adresu jí zaslal odkaz na stránky vypadající jako inter-
netové bankovnictví jejího peněžního ústavu, kdy poškozená vyplnila 
veškeré údaje. Po následujících urgencích potvrdila i platbu a místo 
přijaté platby za prodané tričko jí čekalo nepříjemné překvapení, když 
zjistila, že z jejího účtu zmizelo 107 tisíc Kč. 

Jak se podvodníkům ve virtuálním prostředí bránit?
Při nevyžádaném hovoru od neznámých lidí (ať už se představí • 
jakkoli) nejednejte zbrkle, dejte si čas vše promyslet a nerozhoduj-
te se pod nátlakem
Myslete na to, že komunikace s neznámými osobami na sociálních • 
sítích je vždy riziková 
 Buďte obezřetní a opatrní, ke každé investici přistupujte jako k rizi-• 
kové
 Nezveřejňujte o sobě osobní nebo citlivé informace• 
 Nesdělujte nikomu přihlašovací hesla či kódy a údaje k platební • 
kartě, které by bylo možné zneužít
 Nikomu nesdělujte přihlašovací údaje ke svému internetovému • 
bankovnictví
 Neklikejte na odkazy zaslané lidmi, které osobně neznáte • 
 Neinstalujte, si pro vás neznáme programy/aplikace, to platí i pro • 
vzdálený přístup do vašeho zařízení 
 Při platbách pečlivě kontrolujte, jaké transakce potvrzujete• 
 Pokud se dostanete do situace, kdy si nejste jistí, pomůže poradit • 
se s někým blízkým, který má odstup a situaci posoudí reálně a bez 
emocí 
 V případě pochybností si sami vyhledejte číslo, zavolejte svému fi-• 
nančnímu ústavu a vše si ověřte. Nikdy nevyužívejte zpětné volání 
nebo kontakt, který vám předal neznámý člověk. 

 Michaela Lébrová
 Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

Pro naše bezpečí



12 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu

Hospic Mezi stromy můžete podpořit v benefi ční aukci 
Stavba lůžkového hospice v Havlíčkově Brodě zdárně pokračuje a dokon-
čena má být na jaře příští ho roku. Následně bude nutné budovu vybavit 
a připravit vše potřebné na zahájení provozu, který bude zajišťovat spolek 
Mezi stromy. Pro zahájení provozu hospice jsou nezbytné i fi nanční dary. 
Jednou z větších benefi čních akcí, kterou spolek plánuje, je i podzimní 
benefi ční aukce.
„V dubnu tohoto roku jsme s Krajem Vysočina uzavřeli smlouvu o provo-
zování hospice a od té doby intenzivně pracujeme na všem, co je k zahá-
jení provozu potřeba. Od provozně technických záležitostí  po přípravu 
budoucího týmu pracovníků,“ říká Ludmila Novotná, ředitelka hospice.
Hospic bude provozován nestátní neziskovou organizací, a proto bude 
jeho provoz závislý také na fi nanční podpoře dárců. „Dárcem se může stát 
fyzická nebo právnická osoba, dárci na hospic přispívají buď pravidelně 
každý měsíc částkou, pro kterou se rozhodnou nebo jednorázově, napří-
klad jednou za rok. Také díky našim dosavadním dárcům se dnes může 

hospic stavět, protože kompletní projektová dokumentace byla fi nanco-
vána právě z darovaných peněz, za což velice děkujeme. Jsme moc rádi, 
že si lidé uvědomují, že hospic je zde potřeba,“ říká Ludmila Novotná 
Hospic můžete podpořit také na Aukci uměleckých předmětů, která se 
bude konat v Havlíčkově Brodě ve čtvrtek 19. října v prostorách Městského 
divadla a kina Ostrov od 18.00 hod. Tato jedinečná událost má za cíl přinést 
fi nanční prostředky, které budou určeny na zahájení provozu hospice. 
V aukci bude draženo 40 obrazů a jiných uměleckých děl, která do ní 
darovali etablovaní i mladí umělci a také ti , pro které je umění koníč-
kem. On-line verze aukčního katalogu je dostupná již nyní na stránkách 
www.hospicmezistromy.cz/aukce. Výběr obrazů bude zpřístupněn veřej-
nosti  ve foyer Krajské knihovny v Havlíčkově Brodě již týden před aukcí. 
„Aukce vytvoří prostor, ve kterém je možné propojit věci konečné, o které 
v hospici jde, s překrásnými díly lidí, kteří mají dar nás obdarovávat díky 
svému talentu. Kdo vidí potřebnost hospice jako my, má možnost fi nanč-
ně podpořit tento důležitý projekt, který zajistí  kvalitní a důstojnou péči 
nevyléčitelně nemocným v závěru jejich života,” dodává PhDr. Ludmila 
Novotná.
Veškeré informace včetně možnosti  on-line registrace jsou k dispozici na 
www.hospicmezistromy.cz/aukce/registrace.
„Přijďte s námi prožít příjemný podvečer a podpořit hospic Mezi stromy. 
Stanete se tak součástí  projektu, jež myslí na věci, kterých se mnozí z nás 
obávají, přestože jsou tak důležité,“ uzavírá Ludmila Novotná.
 Jiří Kletečka, kontakt: 737 981 068 

Oblastní charita pořádá benefi ční ples, 
výtěžek pomůže tříleté Sárince 

Sárinka je 3letá holčička, která od svých 7 měsíců věku využívá služby 
Střediska rané péče Havlíčkův Brod. Těhotenství matky se sice obešlo bez 
větších komplikací, ale při porodu nastaly potí že a poporodní adaptace 
taktéž nebyla v pořádku. Sárinka byla 10 minut kříšena, došlo ke krvácení 
do mozku, následně byla umístěna do inkubátoru. V současné době se 
Sárinka potýká s opožděním hrubé motoriky, je hypotonická, trpí hypo-
trofi í a je nutná pravidelná rehabilitace. Výtěžek z Charitati vního plesu 
bude použit na koupi kompenzačních a zdravotnických pomůcek. 

 Stránku připravila Alena Doležalová



13ŘÍJEN 2023

Od každého trochu



14 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu

Czech POINT
na Městském úřadě v Havlíčkově Brodě  

V Rámech 1855, přízemí, recepce 
Po a St 7.00–17.00 h. • Út a Čt 7.00–15.00 h. 

Pá 7.00–14.00 h.
Pražská 2954, 1. patro, ohlašovna evidence 

obyvatel: Po a St 8.00–17.00 h. • Út a Čt 9.00–
15.00 h. • Pá 9.00–14.00 h.

Více informací na www.muhb.cz

Havlíčkobrodské listy jsou od začátku měsíce 
k dispozici na www.muhb.cz, Městském 

informačním centru a recepci MěÚ V Rámech

Radniční okénko na kabelovce
Premiéra: každou středu ve 20.00 h.  

Reprízy: denně v 8.00, 10.00, 12.00, 14.00, 16.00, 
18.00, 20.00 a 22.00 h.

K dispozici na DVD v Krajské knihovně Vysočiny, 
www.muhb.cz a www.hbin.cz

ÚŘAD ONLINE
Přes Úřad online je možné na www.muhb.cz využít:

Elektronickou podatelnu 
Formuláře ke stažení 

 Klikací rozpočet města 
 Rezervace termínu svatby 

Rezervace prostor na Staré radnici 
SMS Infokanál 

Elektronické podání vůči živnostenskému úřadu 
z počítače podnikatele 

Zjištění vyhotovení řidičského průkazu 
Připravené občanské průkazy a pasy k vyzvednutí 

 Dálkové objednání a zjištění stavu front na MěÚ HB

INFORMACE  
pro občany, podnikatele, turisty  

najdete na www.muhb.cz

Zelená linka Technických služeb
Telefon 800 183 549

Na této lince můžete bezplatně hlásit závady týka-
jící se údržby města (osvětlení, údržba komunikací 
a chodníků, veřejné zeleně) i veškeré připomínky 
k práci Technických služeb (svoz odpadů apod.)

Havlíčkův Brod ožil  
Dny evropského dědictví

V sobotu 16. 9. se  město připojilo k tradiční 
akci Dny evropského dědictví. V jejich rámci 
byly celý den zdarma přístupné památkové 
objekty a kulturní instituce. Návštěvníci se 
tak mohli podívat např. do brodských kostelů 
včetně běžně nepřístupného kostela sv. Kate-
řiny, který ještě v letošním roce zkrášlí nová 
věžička.  Hojné návštěvnosti se těšilo i Mu-
zeum Vysočiny, Galerie výtvarného umění či 
Štáflova chalupa. Na některých památkách 
probíhal i doprovodný program.

V kostele sv. Vojtěcha zahráli a zazpívali Rad-
ka Burešová a Michal Svoboda.

Kostel nanebevzetí Panny Marie se rozezněl 
tóny žesťového bandu Vlašim.

Klášterní kostel sv. Rodiny ožil vystoupením 
pěveckého sboru Jasoň.

V kapli svatého Kříže vystoupil známý brod-
ský písničkář Pavel Lutner.

Celý den, který provázelo příjemné počasí, 
zakončil koncert skupiny Airback.

Během dne zavítalo do otevřených pamá-
tek  téměř 2 500 návštěvníků. Už nyní si do 
kalendáře můžete zapsat termín dalších  Dnů 
evropského dědictví, které v příštím roce pro-
běhnou v sobotu 14. 9. 2024.

 Stránku připravila Alena Doležalová

Inzerujte  
v Havlíčkobrodských listech

Havlíčkobrodské listy  
měsíčník radnice ZDARMA do domovní schránky  

Počet výtisků: 11 300 • Pokrytí: město Havlíčkův Brod 
Provedení: barevné, 24 stran 

Distributor: Česká distribuční, a.s. 
Číslo vychází první pracovní den měsíce.

Rozměr (šířka x výška)  Cena vč. DPH 21 % 
1 stránka (šířka 200 x výška 266 mm)  7 700 Kč 
1/2 stránky (200 x 131,5 mm)  3 900 Kč 
1/4 stránky (98,5 x 131,5 mm)  1 700 Kč 
1/8 stránky (98,5 x 64,25 mm)  800 Kč 
zvýraznění (47,75 mm x dle potřeby) 50 Kč 
řádková inzerce (znak)  1,50 Kč

Formát inzerátů: PDF (text převedený do křivek), JPG, 
TIF • Tiskové rozlišení: 300 dpi • Barvy: CMYK • Bez 

spadávek a ořezových značek 
Přijímáme inzeráty v PDF, JPG, TIF nebo řádkovou 

inzerci.
Příjem inzerce na následující měsíc do 10. v měsíci. 
Platba hotově při podání inzerátu nebo na fakturu. 

Objednávku i příjem inzerátu je možné přijmout 
elektronicky.

Kontakt a podrobné informace  
Turistické informační centrum Havlíčkův Brod,  

tel. 569 497 353 a 357 nebo 723 444 778 
e-mail: hblisty@muhb.cz, adolezalova@muhb.cz

Za chyby v inzerci je zodpovědný inzerent.

Co, kdy, kde



15ŘÍJEN 2023

Městské divadlo a kino Ostrov



16 Havlíčkobrodské listy

Společenská rubrika, křížovka

Brodská miminka narozená 
od 17. 8. do 18. 9. 2023

• 17. 8. Schenková Nela • 23. 8. Zachariáš 
Adam, Novotná Tereza • 28. 8. Zadražil 
Adam • 4. 9. Zackl Adam • 5. 9. Kříž Vik-
tor • 7. 9. Frűhbauer Damián, Hanáková 
Kristýna • 9. 9. Teclová Rozálie, Fialová 
Eliška • 12. 9. Kletečková Stella • 16. 9. 
Sobotová Liliana • 18. 9. Mrázková Nikol

Sňatky konané v srpnu 2023
(snoubenci, kteří dali souhlas se zveřejněním)
5. 8. 2023
Oral Samuel, HB – Skaláková Gabriela 
Domašov nad Bystřicí • Vilk Patrik, Šajdí-
kove Humence SK – Jelínková Michaela, 
HB • Mrkvička Robert, HB – Kyselová 
Klára, HB
11. 8. 2023
Miška Ludvík, Okrouhlice – Hajšmanová 
Lenka, Plzeň

12. 8. 2023
Svoboda Roman, HB – Kosičková Hana, HB
Křesťan Josef, Vojnův Městec – Sedlá-
ková Veronika, Vojnův Městec • Trtík 
Daniel, HB – Gregorová Lucie, HB  
• Kampas Václav, Jihlava – Pleslová Věra, 
Jihlava

19. 8. 2023
Kadlec Tomáš, Čechtice – Turecká Pavlí-

na, Praha 4 - Chodov • Berka Jan, Jihlava 
– Coufalová Gabriela, Jihlava • Motl 
Václav, Okrouhlička, Raušová Aneta, HB

26. 8. 2023
Venzhöfer Matěj,Úsobí – Bernardová 
Sabina, Úsobí • Kulbabl Adam, Lučice – 
Lénertová Helena, HB

28. 8. 2023
Koubek Ladislav, Dyje – Stuchlíková 
Vendula, Veselý Žďár

Celkem se konalo 20 svateb.

V tajence je latinské přísloví.

Správné znění tajenky z čísla 9/2023: Velké peníze požírají malé.
Správnou odpověď ze 39 zaslaných vylosoval Libor Honzárek. 
Výherkyní se stává Anna Nejezchlebová.
Znění tajenky posílejte na e-mail hblisty@muhb.cz, nebo odevzdejte do 13. dne v měsíci do boxu Havlíčkobrodské listy na podatelně MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíč-
kův Brod. Výherce z minulého čísla vždy zveřejňujeme v HB listech. Pro vylosovaného výherce je připravena drobná odměna k vyzvednutí na Turistickém informačním centru, 
Havlíčkovo nám. 57 v pracovních dnech v 9–17 hodin. 

Inzerce

Dne 3. října 2023 uplynulo již 40 let 
od smrti pana MVDr. Miloslava Bár-
tíka, veterináře, pedagoga na Střední 
zemědělské škole v Havlíčkově Brodě 
a vášnivého rybáře. Na svého strýce 
a švagra stále vzpomíná jeho rodina.



17ŘÍJEN 2023

Inzerce



18 Havlíčkobrodské listy

Informujeme

Havlíčkobrodský půlmaratón  
Aneb: „Havlíčkobrodské náměstí žilo“. 

V sobotu 16. září 2023 se uskutečnil 11. ročník 
Havlíčkobrodského půlmaratonu. Největší novin-
kou bylo přesunutí startu i cíle na historické Hav-
líčkovo náměstí a využití Staré radnice jako zázemí 
závodu. Závod byl opět i přeborem Kraje Vysočina 
v půlmaratonu a zpestřením byl štafetový závod 
školních tříd, dále to byl i pohárový závod ČRpro 
UNITOP (Sportovní kluby policie ČR). Úžasné bylo i 
propojení kultury a sportu (během celého dne dny 
byly v rámci Dnů Evropského dědictví otevřeny pro 
závodníky i doprovod zdarma památky v Havlíčko-
vě Brodě).
Čestnou startérkou závodu se tentokrát stala 
sympatická olympionička Diana Mezulianiková 
(OH Tokyo 1 500 m – 4:02), která má nyní za cíl 
kvalifikovat se i s tříměsíční dcerou příští rok na 
OH do Paříže.
Počasí si pořádající tým ze Sport Factory umí ob-
jednat, a tak tento svátek sportu pro celou rodinu 
přinesl rekordní účast i časy. Přesně v devět hodin 
seřadil ředitel závodu Jiří Brychta na startu a Di-
ana Mezulianiková odstartovala v 12 dětských 
kategorií 160 dětí na tratě od 60 do 900 metrů. 
Poté se role startéra ujal místostarosta Havlíčko-
va Brodu Libor Honzárek a v 11:00 vypustil na 
trať 147 běžců hlavního závodu HB Půlmaratonu, 
deset minut po nich pak vypukl závod štafet, kte-
rých se zúčastnilo 176 sportovců ve 44 štafetách) 
a za dalších pět minut začala i bitva mezi 85 borci 
na Lidovém běhu.  
Celkem se všech závodů zúčastnilo 568 závodní-
ků (160 dětí a 408 dospělých – půlmarton, štafety 
a lidový běh) a společně s jejich doprovodem se 
na Havlíčkobrodském náměstí pohybovalo více 
než 1 500 osob. 

Velice zábavnou podívanou nabídly firemní a tý-
mové štafety tentokrát okořeněny i o školní štafety 
– do závodu nastoupilo 44 čtyřčlenných týmů, zví-
tězila štafeta Sport Factory Teamu za 1:16:09, mezi 
firemními týmy Auto Racek a školní třídy opanova-
la kvarta Gymnázium HB. Narostl i počet běžců na 
městské pětce, která u nás nese název Lidový běh 
– celkem 85 nadšenců. Tento závod ovládl něko-
likanásobný dorostenecký medailista MČR Daniel 
Dočkal, který zvítězil v čase 17:06, kategorii žen 
ovládla Šárka Wastlová za 22:39. 

Traťový rekord padl v hlavním závodě, kde si 
pro celkové vítězství doběhl David Kaláb v čase 
(1:10:53). Na druhém místě skončil Jakub Exner 
(1:16:27) a na třetím místě David Vaněk (1:16:47). 
Vítězkou ženského půlmaratónu se stala Helena 
Pechová (bývalá reprezentantka na stýpl), kte-
rá zvítězila v čase (1:30:44), druhá doběhla Lucie 
Černá za (1:33:13) a třetí příčku brala Kateřina Loj-
ková (1:37:27). Na závodech se představili běžci ze 
všech koutů České republiky. Mistrovství Kraje Vy-
sočina v půlmaratónu ovládl Jakub Exner (Corela 
Jihlava) před týmovým kolegou Davidem Vaňkem 
a Leošem Pelouchem z SK Chotěboř.

Celým závodem nás provedl moderátor Jiří Brych-
ta ml., který celé dopoledne bavil diváky svými ná-
paditými obraty. Už teď můžeme říct, že stoupání 
na Havlíčkově náměstí, které trefně pojmenoval 
„utahovák“ zůstane v naší terminologii, a o kterém 
se bude ještě mnohým závodníkům zdát. Vyhlá-
šení vítězů proběhlo ve dvou blocích, od 10 hodin 
dětské kategorie a od 14:00 pak dospělé kategorie. 
Po ukončení závodů následoval ještě na Havlíčko-
vě náměstí v 17:00 koncert skupiny Airback, který 
uzavřel tento velmi povedený den.
Velké díky patří partnerům akce: Městu Havlíčkův 
Brod (a TS HB), společnostem FUTABA CZECH, 
s.r.o., B:GROUP, ACO, Auto Racek, Chládek a Tin-

těra, a.s., UNITOP, Zdravotní pojišťovně VZP, JUS-
T4WEB.CZ, Mitoma – rodinné vinařství, REBEL 
pivovar Havlíčkův Brod, VAK, a.s., Tiskárny HB, 
Městské lázně NMNM, Šikland, restaurace RE-
BEL Na Rynku, NUTREND, TJ Jiskra Havlíčkův Brod 
a dále všem dobrovolníkům (na zajištění akce se 
podílelo cca 70 osob), kteří skvěle pomáhali na tra-
ti, a rovněž všem divákům a fanouškům za výbor-
nou hlasovou podporu. 

Velmi spokojený s účastí byl i manažer pořádající-
ho spolku SPORT FACTORY TEAM Mgr. Tomáš Ne-
jedlý, který potvrdil, že na příští 12. ročník připraví 
se svým týmem několik překvapení pro závodníky 
(zejména pro dětské kategorie a štafety). Výborná 
je i mediální prezentace závodu, reportáž se obje-
vila v internetových TV, rádiových vstupech i tiště-
ných médií.
Ředitel závodu Ing. Jiří Brychta ještě dodal, že ter-
mín 12. půlmaratónu je naplánován na 14. 9. 2024 
a Havlíčkův Brod bude opět po letech hostit MČR 
veteránů, ale závody připravujeme pro všechny 
od malých špuntů až po zkušené seniory. Náš cíl 
je přivést ke sportu co nejvíce rodin, a proto se 
opět můžete těšit i na populární štafety, lidový běh 
a dětské závody.
Zkrátka chceme naplňovat naše moto: „Děláme 
sport srdcem“. 
 SPORT FACTORY TEAM, z.s.



19ŘÍJEN 2023

Program přírodovědného centra

��������	�����	��������	�	������������	�������	���������� ��� ��� !�"��# ���#��!			

������������	�������������������������
����� ���������� ����� $%��	��	#&	��������	����

����� $%��	��	#&	������	������

��	��� ������������������������� ����� ���'���	��������%�	�($%���	������	���������	����������	�����

��!"#� �$�������� �%��� ���'���	��������%�	�($%����	�� �!	"����#

�$��� $%��	��	#&	$����%�	��&�	�����	�������

��	��� ������������������������� ����� ���'���	��������%�	�($%����	'�	'���	��	�������

����� ���������� �%��� &'#��	���(�)��"#��

���������������� ���$���

*�+,-�./0

)�����	�1��� ���2#�	34 ��5�������������	�	��*�����+��,	�	-�+�	�����	���.�%�*���/	

����6�7 ���2#�	34����	$����	�	$�0��	.�%�*���1�

2���	��	-�	����	������	��	�������+�	������+�	�0��3	��	����+��	�%	4�����	����	��%����%�	��	���	��*�����5���	�6�����3	

��	��� ����������������8�������� ����� ���'���	��������%�	�($%����	�������

�3�� ���������� �%��� ���'���	��������%�	�($%����	"������	������	(�����	�	�����

�$��� $%��	��	#&	)�����	��*%	�����+

�8��� ��������	��9���	3�:�!�#� �;#�!��7

<�=��� ���������� �%��� ���'���	��������%�	�($%����	������	���������	����������	�����

�$��� $%��	��	#&	��������	����

�8��� ��������	��9���	3�:�!�#� �;#�!��7

��!"#� ���������� �%��� ���'���	��������%�	�($%����	'�	'���	��	�������

�$��� $%��	��	#&	������	������

��!9'��:���39!�'�>

��	��� �%�������� ��8��� $%��	��	#&	�����*,�

����� $%��	��	#&	��������	�-��������%

����� $%��	��	#&	$����%�	��&�	�����	�������

�3�� ���������� ��8��� $%��	��	#&	������	������

����� $%��	��	#&	'������

����� $%��	��	#&	��������	����

7&�*�	������	��5��+�	���'����	-�	��%*�%5��	��	�%���,	���	���8�%��	�%�%�������%	*6��	���'���	��8�������	�*��+/	������

����9�%	��5��	��%���	��4���	�*��+�	��8������,	-�	��%������	��+�����	���'���	�	�������	�	��������%�	�	���8��

+��8�����6�+	������+���1�

6��?��@��;�!�@�����	7�A;�>�����!>:	�������	;�	<4,	���%	��	<4,	���%��%	��	<4

=�8������	������	BBB�,��C.DE�D<�F</G�,)H.�)�.6G,����*�	��	����	������$��8�



20 Havlíčkobrodské listy

Inzerce



21ŘÍJEN 2023

Služby a nabídky

Bohoslužby
Římskokatolická farnost – Děkanství

Rubešovo nám. 173, e-mail: farnosthb@seznam.cz, tel. 
569 427 707 Mgr. Oldřich Kučera, děkan, tel. 731 402 
249, kaplan Mgr. Ing. Stanislav Jílek, tel. 732 305 424,  
www.farnosthb.cz. Ne: 9.00 NPM HB, 17.00 nemoc-
niční kaple (1. neděli v měsíci), 18.00 NPM HB • Po: 
18.00 NPM HB • Út: 18.00 NPM HB (23.4.–2.11. 
kostel sv. Vojtěcha) • St: 8.00 NPM HB • Čt: 10.00 DpS 
Husova, 14.00 Psychiatrická nemocnice pav. 10, 17.00 
eucharistická adorace, 18.00 NPM HB • Pá: 10.00 DpS 
Reynkova, 18.00 NPM HB • So: 8.00 NPM HB (1. sobo-
tu v měsíci), 18.00 NPM HB 

Sbor Křesťanské společenství 
Okrouhlická 1775, HB. Vedení sboru: Martin Petr, 
martin.pohled@seznam.cz, 569 421 029, 776 592 319, 
https://kshb.pageride.cz/. Bohoslužby: MDKO, vchod 
F z boku u kina, Pá od 17.30 – Modlitební hodina ve 
sboru, Ne 10.00 – Bohoslužba

Církev adventistů sedmého dne
Aleš Kocián, e-mail: alkocian@centrum.cz, tel. 739 345 
651. Bohoslužby: Chotěbořská 2513/1 (sídlo Českobra-
trské církve evangelické). Info: https://hb.casd.cz/

Českobratrská církev evangelická
Chotěbořská 2513/1, tel. 569 436 235, David Šorm,  
tel. 739 244 611, e-mail: horni-krupa@evangnet.cz,  
http://horni-krupa.evangnet.cz. Bohoslužby: Ne 8.45 
(vždy program pro děti). Kavárnička a biblická hodina: 
St 16.00 Dorost: St 17.45 (dle dohody) Biblický kroužek 
pro děti: Čt 15.30 Mládež: Pá 20.00 (dle dohody)

Sbor Církve bratrské
Strážná 1364, www.cbhb.cz vždy aktuality k aktivitám 
níže, tel. 774 910 807, e-mail: Daniel.litvan@gmail.com 
Bohoslužby: Ne 9.30, Biblická hodina: St 18.00 Klub 
pro děti Mravenci: Pá 16.30 Klub mládeže: So 18.00 
Další aktivity vždy na CBHB.CZ

Církev československá husitská 
Náboženská obec Havlíčkův Brod

B. Kobzinové 2088, tel. 569 427 429, e-mail  
ccshhb@seznam.cz. Administrující farář Mgr. Fran-
tišek Tichý, tel. 736 265 817. Úřední hodiny na faře: 
Út a Čt 14.30–17.00 Bohoslužby: Ne 10.00 v Husově 

sboru, v zimním období na faře v modlitebně
Kolumbárium je otevřeno denně od 8.00–18.00 hod. 
a slouží k ukládání uren s popelem zemřelých všem 
zájemcům ze širokého okolí. 

Starokatolická církev
Bohoslužby každou Ne od 9.30 h. nemocniční kaple 
Povýšení sv. Kříže, Nemocnice HB

FOKUS Vysočina
Smetanovo nám. 279, HB, tel. 775 151 497, e-mail:  
stredisko.hb@fokusvysocina.cz, www.fokusvysocina.cz 
Centrum duševního zdraví, komunitní tým, tým 
podpory v zaměstnávání, Sociální podnik FOVY s.r.o., 
774 151 495, e-mail: anna.simonova@fokusvysocina.cz 
Chráněné dílny: 5. května 356, tel. 569 421 248, email:  
fokus.vysocina@fokusvysocina.cz  
Jste osobou se zdravotním znevýhodněním a potře-
bujete podporu při nalezení a udržení vhodné práce? 
Můžeme Vám pomoci: Tým podpory v zaměstnávání 
Smetanovo nám. 279, Havlíčkův Brod 

Informační a poradenské centrum Vysočina o.p.s.
Horní 197 (3. patro), HB, tel. 602 178 864, e-mail:  
inpc.capkova@gmail.com, www.poradenstvi-vysocina.cz 
Řešíte jakýkoliv existenční problém? Obraťte se na 
nás. Konzultační den Po 8.00–12.00 a 13.00–15.00 h. 
Bezplatné psychologické poradenství a sociálně právní 
poradna pro rodiče samoživitele a oběti domácího 
násilí – tel. 602 178 864

Kalamajka folklorní soubor
nabízí možnost účinkování jak dětem, tak dospělým 
v souboru (tanec, zpěv, muzika). Zkoušky v AZ Centru 
na Rubešově nám. každý pátek odpoledne. Děti 
17.00–18.30 a dospělí 18.30–20.00 h. Kontakt dospělí: 
Stanislav Bock, 605 240 091, Kontakt děti: Lenka Žáková, 
tel. 774 978 477, Bohuslava Průšová, tel. 724 501 938, 
e-mail: fskalamajka@seznam.cz, www.kalamajka.cz

Oblastní charita Havlíčkův Brod
tel. 569 426 070, e-mail: sekretariat@charitahb.cz, web: 
hb.charita.cz, Facebook: Oblastní charita Havlíčkův Brod

Charitní ošetřovatelská služba
Zajistí kvalitní zdravotní péči klientovi v jeho domácím 
prostředí ve spolupráci s rodinou. tel. 731 646 900, 
e-mail: osepece@charitahb.cz

Domácí hospicová péče
tel. 731 883 010, e-mail: domacipece@charitahb.cz

Odlehčovací služby
Podpora a pomoc pečujícím osobám v každodenní péči 
o rodinného příslušníka či osobu blízkou. tel. 603 416 
546, e-mail: dvorakova.eva@charitahb.cz

Centrum osobní asistence
Zajistit lidem v nepříznivé životní situaci takovou 
podporu, aby mohli podle svého přání zůstat co nejdéle 
doma a žít obvyklým způsobem života
tel. 777 630 447, asistence@charitahb.cz
Půjčovna rehabilitačních a kompenzačních pomůcek

tel. 739 396 195, e-mail: rychla.alexandra@charitahb.cz
Šipka i Sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi

Odborná podpora a pomoc rodinám, které jsou ohro-

žené nebo zasažené nepříznivou sociální situací.
tel. 734 267 292, e-mail: sas@charitahb.cz

Středisko rané péče
Pomoc rodinám dětí ohrožených ve zdravém vývoji 
nebo se zdravotním postižením. tel. 777 741 449, 
e-mail: ranapece@charitahb.cz

Občanská poradna
Boženy Němcové 188, 580 01 Havlíčkův Brod , 
tel. 569 425 630, e-mail: poradna@charitahb.cz

Charitní domov
Pomáháme těhotným ženám nebo jednotlivým rodi-
čům pečujícím o dítě, kteří ztratili bydlení, řešit jejich 
složitou životní situaci. Tel. 731 646 843,  
e-mail: domovhb@charitahb.cz

Nízkoprahový klub BAN!
Služba sociální prevence se zaměřením na snižování 
rizik vyplývajících z životní situace nebo životního stylu 
mladých lidí. tel. 737 223 898, e-mail: ban@charitahb.cz

Dětská skupina Brodští Broučci
Je poskytována s pravidelným celodenním provozem 
péče o děti od dvou let do zahájení povinné školní do-
cházky, tel. 734 261 529, e-mail: broucci@charitahb.cz

Mateřské centrum Zvoneček
tel. 603 845 132, 734 267 423,  
e-mail: mczvonecek@charitahb.cz

Dobrovolnické centrum
tel. 731 604 757, e-mail: dobrovolnik@charitahb.cz
 
Psychocentrum – manželská a rodinná poradna  

Kraje Vysočina, p. o.
Dobrovského 2915, HB. Po,Út 7.00–17.30, St 7.00–13.00, 
Čt 7.00–15.30, Pá 7.00–13.00. Tel. 734 354 085, e-mail: 
poradna.hb@psychocentrum.cz, www.psychocentrum.cz

Sportovní areál Letiště
Golf – Golf klub HB, tel. 606 930 315, In-line bruslení dle 
Pravidel pro pohyb na letišti, Rekreační lety Aeroklub 
HB, tel. 606 790 245, Občerstvení v budově Aeroklubu

Adiktologická ambulance Kolping
Pomoc a podpora při obtížích se závislostí.  
Tel. 774 991 624, www.ambulance.kolping.cz. Rolnický 
dům, Nádražní 397, HB

Centrum pro zdravotně postižené  
Kraje Vysočina, o.p.s., Havlíčkův Brod

Půjčovna kompenzačních pomůcek, sociální poraden-
ství. Mgr. Ilona Venzhőferová, Dobrovského 2915,HB
tel. 770 636 873, e-mail: czphbrod@volny.cz

Promedicus – domácí zdravotní péče
Dolní 1, HB, tel. 770 163 770. Dny pro veřejnost – každý 
pátek 9–15 hod.

Muži a ženy, o.p.s. 
poskytování Osobní asistence, www.muziazeny.cz, 
tel. 608 913 698

Senior Point
Rubešovo nám. 171 (budova AZ centra), HB. 
Tel. 724 551 604 – Ilona Loužecká – koordinátor Senior 
Pointu HB, ředitelka Oblastního spolku ČČK, e-mail: 
ilona.louzecka@seznam.cz, www.oscck.cz

Cvičení jógy
ZŠ V Sadech Út 19.00–20.00 hod., tel. 601 355 648

SPV – zdravotní cvičení
ZŠ V Sadech každé pondělí a čtvrtek 17.00– 18.00 hod., 
SPŠS každý pátek 8.45–9.45 hod.

Důležitá telefonní čísla
Hasiči 150 • Zdravotnická záchranná služba 155 • Policie 
158 • Městská policie 156 • Tísňové volání SOS 112  
• Technické služby, operativní hlášení závad 800 183 549  
• MHD 569 427 146 • BUS terminál 569 422 538 • Poruchy: 
el. proud 840 840 840 • plyn 1239 • voda 569 430 211
Lékařská pohotovostní služba 
Nemocnice Havlíčkův Brod 
Dospělí, hlavní budova nemocnice  569 472 360
Děti a dorost, hlavní budova nemocnice,  569 472 189
1. nadzemní podlaží 
Pracovní den  pro děti a dospělé 17–20 h. 
So, Ne a svátek pro děti 8–20 h. 
So, Ne a svátek  pro dospělé 9–20 h. 
Zubní pohovost 
Pohotovostní služby slouží lékaři o sobotách a nedělích  
v době od 9 do 12 h. Aktuální informace o pohotovostních 
službách žádejte na recepci Nemocnice Havlíčkův Brod,  
tel. 569 472 111 nebo je naleznete na  
www.onhb.cz/article.asp?nArticleID=994&nLanguageID=1
• 1. 10. MDDr. Niklová Pavlína tel. 569 435 040
Mcentrum, Legií 1851, Chotěboř
• 7. a 8. 10. MUDr. Saidlová Martina tel. 739 286 730
Legií 1710, Chotěboř
• 14. a 15. 10. NEOBSAZENO
• 21. a 22. 10. MUDr. Beránková Marie tel. 569 426 109
Dobrovského 2023, Havlíčkův Brod
• 28. a 29. 10. MDDr. Vrábel Vít tel. 720 075 751
Dobrovského 2023, Havlíčkův Brod
Veterinární kliniky 
MVDr. Vlček – 569 428 857, 603 349 285 denně 
MVDr. Štursa – 569 428 868, pohotovost 604 569 831 
MVDr. Potocký – 731 533 348 i pohotovost 
VetHB Žižkov MVDr. Jan Šťastný, 724 704 470 i pohotovost 
MVDr. Daniela Mičkalová, 773 617 856 i pohotovost

Útulek pro kočky Mikeš HB, z.s.
Ledečská 2136, H. Brod • vedoucí útulku: mob. 724 537 411  
• Nabídka kočičího útulku na www.mikeshb.cz • e-mail: 

mikeshb@seznam.cz • Návštěvní hodiny: dle domluvy 
• Prosíme, kastrujte své i toulavé kočky. S kastrací rádi 

pomůžeme. • Účet sbírky na kočičky: 2300735542/2010

Útulek pro psy Mírovka 
Technické služby – Eva Rippelová, tel. 602 262 429,  

e-mail: erippelova@tshb.cz. Aktuální nabídka pejsků na 
www.muhb.cz, sekce Útulek pro psy.  

Návštěva po tel.dohodě.

Řádková inzerce
Nabízím doučování matematiky v rozsahu učiva 
základní školy (příprava na přijímací zkoušky) a střední 
školy. Tel. 739 654 914.



Akce ve městě

22 Havlíčkobrodské listy

Krajská knihovna Vysočiny
www.kkvysociny.cz

1.–31. 10. – Když nemůžeš, tak přidej – testík pro děti
1.–31. 10. – Nový život starým knihám – výstava 
záložek do knihy
2.–20. 10. – O nejhezčí kravičku – soutěž pro dětské 
čtenáře poboček Nuselská, Wolkerova a Perknov
2. 10. 18.00 – Petr Nazarov: Šumava. Objevování 
přírodních skvostů, ale i jiných zajímavých míst
3.–31. 10. – Refresh Jan Zrzavý 2023 – výstava výtvar-
ných prací malíře Jana Zrzavého
3. 10. 10.00–11.00 – Kurz trénování paměti pro 
začátečníky. Seznámení s pojmem trénování paměti 
a s mnemotechnikami
4. 10. – Amnestie pro zapomnětlivé čtenáře v rámci 
Týdne knihoven. Odpuštění poplatku za prodlevu. Pod-
mínkou je řádné vrácení všech vypůjčených dokumentů
4. 10. 14.00–15.30 – Duhové hrátky – zábavná odpo-
ledne pro děti
5. 10. 16.00 – Čítárnička s hercem, komikem a auto-
rem knih Lukášem Pavláskem
5. 10. 20.00 – LiStOVáNí: Holčička a cigareta (Benoît Duteurtre)
9. 10. 17.00 – Čtenářský klub. Říjnové setkání na téma 
Historické romány o viktoriánské Anglii (1837–1901)
10. 10. 10.00–11.00 – Kurz trénování paměti
10.–13. 10. – Výstava aukčních věcí pro Hospic Mezi stromy
11. 10. 18.30 – LiStOVáNí: Literární hysterie (spoluúčin-
kuje Karolína Zoe Meixnerová). Scénické představení
16.–19. 10. 8.00–18.00 – Burza vyřazených knih. Přijď-
te si vybrat z širokého množství titulů a žánrů
17. 10. 10.00–11.00 – Kurz trénování paměti
19. 10. 14.00–15.30 – Duhové hrátky – zábavná odpo-
ledne pro děti
19.–31. 10. – Proměny dřeva v čase. Výstava tvorby 
Josefa Špicla. Vernisáž na Schodech 19. 10. v 17.00
20. 10. 16.30 – Rok zdraví s českou homeopatií: Stres 
z velkých změn a jeho vliv na organismus dětí a dospě-
lých. Přednáška MUDr. Alexandra Fesika
30. 10. 18.00 – Biograf v knihovně – Ženy za volantem: 
Příběhy z cesty po Pamíru. Dvě kamarádky z Velké Bri-
tánie vyrazily na roadtrip po proslulé Pamírské dálnici, 
aby zjistily, jak se v těchto zemích žije ženám
31. 10. 10.00–11.00 – Kurz trénování paměti pro 
začátečníky

Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod
www.muzeumhb.cz

1. 9. – 31. 10. – Výstava fotografií varhanáře Dalibora 
Michka v klášterním kostele sv. Rodiny. Výstavu lze 
zpřístupnit na vyžádání úterý–neděle mezi 9.00–17.00
5. 10. – 31. 12. – Výstava Spolek základ života mapuje 
spolkový život na přelomu 19. a 20. stol. v Německém 
Brodě. Vernisáž se uskuteční 5. 10. v 17.00
7.–8. 10. – Dny otevřených ateliérů na Vysočině. 
https://doavysocina.cz/
14.10. – Komentovaná procházka Michal Kamp: Od-
kaz brodských spolků. Sraz v 9.30 před muzeem
19.10. – Beseda Srpnová okupace 1968 a co následo-
valo. Od 17.00 s M. Gromanem a A. Jindrovou
25.–29. 10. – Podzimní škola Josefa Kalvody. Setkání 
zájemců o historii a dějiny 19., 20. a 21. stol., historické pro-
cesy a lokální historii 18.00 v kině Chotěboř, www.psjk.cz

Galerie výtvarného umění
www.galeriehb.cz, tel. 569 427 035

Výstavy
16.–26. 11. –  „To není hřbitov, toť můj sad…“. Kytice 
Karla Jaromíra Erbena
16.–26. 11. –  Výstava jedné knihy – Tomáš Řízek: 
Kytice. Příběhy ožívají
21. 10. – 26. 11. – Výstava Neviditelné podoby světa 
Filipa T.A.K
Doprovodný program k výstavám
11. 10. 17.00 – Komentovaná prohlídka výstavy „To 
není hřbitov, toť můj sad…“. Kytice K. J. Erbena

20. 10. 17.00 – Vernisáž výstavy Neviditelné podoby 
světa Filipa T.A.K. 
Akce pro veřejnost
19. 10. 16.00 – Šitá (skládaná) batika shibory
22. 10. 14.00–17.00 – Společná malba – jamming pro 
děti 5–8 let (vstup zdarma, nutná rezervace)

Klub Oko
www.kluboko.cz

29. 10. 10.00 – pohádka O začarovaném mlýně

Filmové OKO 
www.filmoveoko.cz

4. 10. 20.00 – Alibi na klíč: Den D (komedie) 
11. 10. 20.00 – Minulé životy (romantické drama) 
18. 10. 20.00 – Úsvit (kriminální drama) 
25. 10. 20.00 – Bod obnovy (sci-fi thriller) 
29. 10. 15.00 – Pohádkové OKO: Myška a medvěd na 
cestách (animovaný/dobrodružný/rodinný)

KD Ostrov
www.kdostrov.cz, informace na 727838776

3. 10. – Vlasta Redl
14. 10. – Kouzelnická show pro děti
21. 10. – Tublatanka a Argema
21. 10. 8.00 – Sběratelská burza – klub sběratelů  
25.10. – Můžem i s mužem 2

Oblastní charita Havlíčkův Brod 
Mateřské centrum Zvoneček

Rubešovo náměstí 171, tel. 734 267 423
2. 10. 9.30 – Dětské úkolníčky – tvořivé dílničky 
9. 10. 9.30 – Rybičky z nakousnutí – tvořivé dílničky 
12. 10. 9.30 – Sociálně právní poradna pro rodiče. 
Přednáška nejen o rodinném rozpočtu 
14. 10. 8.30 – Patchwork klub – lekce šití 
10. 10. 10.30 – Domácí lékárnička o posílení imunity 
16. 10. 9.30 – Podzimní ježci – tvořivé dílničky 
16. 10. 16.00 – Pleteme z pedigu – kurz pro veřejnost 
20. 10. 19.00 – Zázraky v partnerství II. Přednáška Mgr. 
Míly Menšíkové 
21. 10. 9.00 – Rodinné konstelace s emoční inteligencí 
– celodenní seminář s Mgr. Mílou Menšíkovou 
23. 10. 9.30 – Hmyzí domečky – tvořivé dílničky 
30. 10. 10.00 – Helloweenská dílnička s Denisou. 
Tvořivý výtvarně hudební workshop pro děti

Klub českých turistů
www.kct-havlickuvbrod.webnode.cz

3. 10. – Přes Dvorce. Trasa 6 km
4. 10. – Okolo Chotěboře. Trasa 11 km
10. 10. – Golčův Jeníkov s prohlídkou kostela. Trasa 6 km
11. 10. – Podzimní táboráček. Trasa 10 km 
14. 10. – 29. Krajem Šimona kouzelníka – Humpolec. 
Trasy libovolné

14. 10. – 1. Putování za Santinim – Želiv. Trasy 10–30 km
17. 10. – Nové Město a Tři Kříže. Trasa 8 km
18. 10. – Přes Těšíkův mlýn do Ostrova nad Oslavou. 
Trasa 12 km
21. 10. – Za orchestrionem a řízkem do Veselíčka. 
Trasa 10 km
24. 10. – Z Lipnice do Světlé nad Sázavou. Trasa 8 km
25. 10. – Z Bartoušova do Přibyslavi. Trasa 11 km 
31. 10. – Z kopce do kopce kolem Ledče. Trasa 7 km

Vycházky za úsměvem
pravidelné vycházkové okruhy z H. Brodu. Odchod kaž-
dé úterý v 16 hod. od Úřadu práce. Návrat zpět do HB

Relaxační vycházky
každý čtvrtek (mimo červenec a srpen). Odchod ve 
13 hod. od zastávky MHD Stavební škola. Návrat zpět 
do HB. Vedou: J. Hreha a F. Pithart

Kavárna Ve Vile
www.kavarnavevile.cz, rezervace na tel. 776 805 234

Každé pondělí (2. 10., 9. 10., 16. 10., 23. 10., 30. 10 
v 19.00 – Chytrý kvíz Ve vile – týmová soutěž o ceny 
10. 10. 18.30 – Cestopis Jiří Kalát: Estonsko – nádherná 
severská země a její zajímavosti
24. 10. 18.30 – Cestopis Veronika Jiříčková: Koloběžkou 
po Islandu 1000 km – dobrodružná cesta a krásná příroda

Family point
https://havlbrod.familypoint.cz/, tel. 734 694 487

2. 10. 9.00–15.00 – SWAP-SHOP: Bleší trh výměnou – 
výběr věcí do SWAPu
3.–4. 10. 9.00–16.00 – SWAP-SHOP: Bleší trh výmě-
nou – Výměna věcí ve SWAPu

Zámeček Petrkov 
https://pamatniknarodnihopisemnictvi.cz/aktualne/

tel. 770 197 266
6. 10. 16.00 – Promítání dokumentu Petrkov 13
7. 10. 15.30 – Slavnostní uvedení výstavy akvarelů 
Radky Folprechtové, kurátor výstavy Miloš Doležal. 
Komorní koncert Báry Basikové v Modrém pokoji
14. 10. 16.00 – Koncert Ondřeje a Štěpána Škocho-
vých se zhudebněnými básněmi S. Renaudové
21. 10. 16.00 – Klavírní koncert Ráchel Skleničkové
26.–28. 10. – Podzimní prázdniny v Petrkově. 14.00 – 
Výtvarný ateliér pro děti. 15.30 – Promítání dokumentu 
Petrkov 13

Farmářské trhy Koudelův talíř
http://koudeluvtalir.muhb.cz/

7. 10. 8.00–12.00 Havlíčkovo náměstí
21. 10 8.00–12.00 Havlíčkovo náměstí

Změna programu všech akcí vyhrazena.

Program kina Ostrov Havlíčkův Brod
Na Ostrově 28/1, HB, tel. 569 421 088, www.mdko.cz. Předprodej kino: e-mail: rezervace@mdko.cz, 

 tel. 569 426 666 (1 h. před začátkem promítání). SLEDUJTE www.mdko.cz a FB: MDKOstrov

1. 10. 16.00  Tlapková patrola ve velkofilmu
1. 10. 18.00  After: Odloučení
5. 10. 19.00  Bod obnovy
6. 10. 17.00  Tlapková patrola ve velkofilmu
6. 10. 19.00  Jeanne du Barry – Králova milenka
7. 10. 17.30  Úsvit
7. 10. 20.00  Stvořitel
8. 10. 15.30  Tlapková patrola ve velkofilmu
12. 10. 17.00  Biograf SEN: Indiana Jones a nástroj osudu
12. 10. 20.00  Úsvit
13. 10. 18.45  Dvě slova jako klíč
13. 10. 20.30  Vymítač ďábla: Znamení víry
14. 10. 17.00  Tlapková patrola ve velkofilmu
14. 10. 19.00  Citlivý člověk
15. 10. 15.30  Esa z pralesa 2: Světové dobrodružství

20. 10. 17.00  Tlapková patrola ve velkofilmu
20. 10. 19.00  Zabijáci rozkvetlého měsíce
21. 10. 17.30  Barbie
21. 10. 20.00  Oppenheimer
22. 10. 15.30  Zběsilá jízda
22. 10. 17.30  Anatomie pádu
26. 10. 16.00  Na vlásku (DISNEY 100)
26. 10. 18.00  Bratři
27. 10. 16.00  Ledové království (DISNEY 100)
27. 10. 18.00  Nikdy neříkej nikdy
27. 10. 20.00  Jeanne du Barry – Králova milenka
28. 10. 14.00  101 Dalmatinů (DISNEY 100)
29. 10. 15.00  Lví král (DISNEY 100)
29. 10. 17.00  Bratři 
 Změna programu vyhrazena



23ŘÍJEN 2023

Inzerce

CHTĚLO BY TO 
SUPER MOBIL?
TAK...

Čtyřčlenná rodina ročně vyhodí 
potraviny za 14 000 Kč. Šetřete 
nejen životní prostředí, ale i svoji 
peněženku. Tipy, jak neplýtvat,  
na www.kaufland.cz/nekrmkos.

200x266.indd   1 04/09/23   14:36



Kulturní kalendář

24 Havlíčkobrodské listy


